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Titlul de „Școală europeană” Titlul de „Școală europeană” 
pentru patru unități de pentru patru unități de 
învățământ din Gorj învățământ din Gorj 
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A intrat la liceu A intrat la liceu 
cu media 1.00! cu media 1.00! 
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PREŢ: 2 LEI

Medici veterinari dați afară de la DSVSA Gorj, Medici veterinari dați afară de la DSVSA Gorj, 
după ce au fost condamnați pentru falsdupă ce au fost condamnați pentru fals
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Criză de energie: Grupul 5 de la Criză de energie: Grupul 5 de la 
Termocentrala Rovinari, în probe! Termocentrala Rovinari, în probe! 
Directorul Laurențiu Ciurel: „Un Directorul Laurențiu Ciurel: „Un 
grup excepțional care produce grup excepțional care produce 
cea mai ieftină cea mai ieftină 
energie energie 
din CEO va fi  din CEO va fi  
închis la anul!”închis la anul!”
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Deputatul Mihai Weber: Premierul României Deputatul Mihai Weber: Premierul României 
vrea urgent renegocierea vrea urgent renegocierea 
cu Comisia Europeană a cu Comisia Europeană a 
termenelor de eliminare termenelor de eliminare 
a capacităților pe cărbunea capacităților pe cărbune

Gorjul a găzduit Gorjul a găzduit 
MoonLight Rescue MoonLight Rescue 
2024 – exercițiu 2024 – exercițiu 
complex de salvare complex de salvare 
pe timp de noaptepe timp de noapte
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Drezină Drezină 
deraiată, deraiată, 
mecanic băutmecanic băut

pulsul zileipulsul zilei

»5»5



agenda zileiagenda zilei
Luni, 22 Iulie 2024Luni, 22 Iulie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9709  +0,0017  
Dolarul SUA                   4,5670   +0,0202  
Gramul de aur                        354,6908   -5,9137 
Francul elveţian                        5,1374   -0,0059
100 Yeni japonezi                   2,9025   -0,0038  
Lira sterlină                     5,8970   -0,0089 
Leva bulgărească     2,5416   +0,0009 
Leul moldovenesc     0,2567   +0,0001 
100 Forinţi maghiari    1,2719   -0,0020 
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Efortul își arată roadele după ce o persoană refuză să se oprească.” – Napoleon Hill„Efortul își arată roadele după ce o persoană refuză să se oprească.” – Napoleon Hill

curs valutarcurs valutar

Vijelii, crime și 
droguri!

†) Sfânta †) Sfânta 
Maria MagdalenaMaria Magdalena

Motto: „Pe tot parcur-
sul zilelor de 21 și 22 iulie, 
este valabil un cod galben 
de caniculă, ce vizează mai 
multe județe din partea 
de Sud-Est a țării.În Sudul 
Olteniei, sudul, centrul și 
estul Munteniei, precum și 
în Dobrogea continentală, 
valul de căldură persistă, 
disconfortul termic va fi 
ridicat, iar indicele de tem-
peratură-umezeală(ITU) va 
depăși pragul critic de 80 de 
unități.” 

Agenția Națională de 
Meteorologie

 

Din pricina secetei 
prelungite, nu nu-
mai culturile agri-

cole au de suferit și majori-
tatea sunt compromise, dar 
și apa potabilă, așa cum spu-
neam și mai zilele trecute, 
este raționalizată în peste 
290 de localități. Ca să aibă 
oamenii apă pentru spălat, 
pentru adăpat animalele 
sunt locuri în țară unde apa 
potabilă este adusă cu cis-
ternele pompierilor de câte 
două-trei ori pe zi.

RUGĂCIUNI PENTRU CA 
SFÂNTUL ILIE SĂ ADUCĂ 
PLOAIA! Este vorba despre 
rugăciuni speciale, oficiate 
de pildă, în Dobrogea sau în 
Teleorman, de către soboruri 
de preoți în procesiune, cum 
spuneam, specială de către 
zeci de preoți – la Constanța 
în frunte cu IPS Teodosie și 
preoți din cadrul Mitropoliei 
Tomisului, iar la Teleorman 
cu starețul și preoții Mânăs-
tirii Pantocratos.

Niscaiva ploi au și venit, 
dar în cantități insuficiente 

atât la malul Mării Negre, cât și în 
restul țărișoarei noastre bântuită de 
o secetă cumplită.

DUPĂ CANICULĂ, VIJELII ȘI 
GRINDINĂ. Canicula prelungită este 
periculoasă atât pentru culturi-
le agricole ce au fost compromise, 
pentru oamenii rămași fără apă po-
tabilă ce a ajuns să fie raționalizată, 
pentru animalele din gospodăriile 
cetățenilor, cât și pentru animalele 
de companie. Iar după atâta canicu-
lă, practic un val de caniculă prelun-
git, ne-am mai pricopsit și cu vijelii 
ce au distrus păduri, culturi agricole 
și livezi de pomi fructiferi. Ca și cum 
vijeliile nu ar fi fost de ajuns ca să 
pună la pământ lanurile de grâu și 
cele de porumb, a mai venit și cum-
plita grindină. Rețin în memorie cum 
se plângea un fermier bănățean ce 
luase un spic de grâu în mână, dar 
care abia mai avea în el câteva boa-
be de grău! Mai peste tot, vijeliile 
lovesc România după cel mai lung val 
de caniculă din istoria țării, de când 
se fac măsurători meteorologice.

NU EXISTĂ ZILE FĂRĂ CRIME! 
Duminică dimineață, când mergeam 
la cumpărături, am văzut la Piața 
Iancului din București două mașini 
de pompieri ce mergeau în mare 
viteză și cu sirenele de alarmare în 
funcțiune. Mai târziu, am aflat că la 
început s-a aprins focul la o casă din 
Sectorul 2 al Capitalei și, chiar dacă 
pompierii au ajuns destul de repe-
de, adică în 20 de minute, focul s-a 
extins la cinci case din care n-a mai 
rămas decât scrumul și funinginea. 
Din fericire, nu au existat victime 
omenești. Dar asta nu înseamnă că 
este de bine, întrucât crimele comi-
se de drogați se țin lanț!

LA BRĂILA, O FEMEIE MEDIC 
STOMATOLOG A FOST UCISĂ. Eu am 
făcut armata la o unitate de artilerie 
din Brăila, gard în gard cu cartierul 
Viziru. Nu-mi explic cum a fost posi-

bil ca un nemernic să o atace pe o 
doamnă medic stomatolog, ce avea 
cabinetul la parterul unui bloc din 
preajma Gării Brăila. Cum ar veni, 
într-un loc circulat și central. Cul-
mea, în acea zonă nu existau camere 
de luat vederi, iar presupusul ucigaș 
a intrat peste medicul stomatolog 
venit din Republica Moldova, după 
ce i-a dat femeii un telefon ca să-i 
deschidă și să-l primească. Ceea ce 
înseamnă că era vreun cunoscut. O 
fi fost crimă la comandă? Cine știe. 
Cert este că poliția brăileană l-a 
prins și încătușat. Iar nemernicul 
încă nu vorbește și nu s-a putut afla 
nimic despre motivul crimei.

CONSUMUL DE DROGURI, SCĂ-
PAT DE SUB CONTROL. La mai toa-
te festivalurile de muzică – vreo 
trei numai pe Litoralul Mării Negre 
– poliția a prins zeci, dacă nu chiar 
sute de consumatori și distribuitori 
de droguri de mare risc! 

De sâmbătă, la Bonțida, județul 
Cluj, a început un alt Festival, in-
titulat Electric Castle. Cu toate că 
la Bonțida a plouat torențial preț 
de o oră, poliția și-a făcut datoria 
și a prins în flagrant distribuitori 
și consumatori de droguri! Cu vreo 
lună-două în urmă, Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis a pus pe ordinea de zi 
a unei ședințe a CSAT, dezbaterea 
situației drogurilor din România. 
Credeți cumva că s-a luat vreo mă-
sură serioasă? Vă înșelați amarnic. 
Consumul de droguri a scăzut până 
la vârsta de 10 ani, iar comerțul cu 
droguri crește într-o veselie. Una 
aducătoare de jale amară și distru-
gerea tinerei generații și, poate, 
chiar a națiunii române!

ION PREDO�ANU
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Condamnat pentru ultraj, dus în penitenciar 
Un bărbat din Dolj, condamnat la 1 an și 10 luni de în-

chisoare de către Judecătoria Târgu Jiu, a fost prins și în-
carcerat. 

Polițiștii Municipiului Calafat – Biroul Investigații Crimi-
nale au desfășurat vineri o acţiune pentru depistarea per-
soanelor față de care au fost dispuse măsuri preventive pri-
vative de libertate sau de executare a pedepsei închisorii.

În cadrul acțiunii, polițiștii au depistat un bărbat, de 44 
de ani, din comuna Motăței, față de care Judecătoria Târgu 
Jiu a emis un mandat de executare a pedepsei închisorii, 
de 1 an și 10 luni, pentru comiterea infracţiunii de ultraj 
judiciar.

Cel în cauză a fost escortat și introdus în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Craiova.

M.P.
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Deputatul Mihai Weber: Premierul României vrea urgent 
renegocierea cu Comisia Europeană a termenelor de eliminare 
a capacităților pe cărbune
Liderul PSD Gorj, deputatul 

Mihai Weber, a anunțat că 
premierul a cerut ministru-

lui Energiei, Sebastian Burduja, să 
inițieze renegocierile planului de re-
structurare a CEO.

„Din păcate, ultimii trei prim-
miniștri liberali, Florin Câțu, Ludo-
vic Orban și Nicolae Ciucă, nu au 
reușit să-i impună fostului ministru 
al Energiei, Virgil Popescu, renego-
cierea termenelor de închidere a 
capacităților de producere a energi-
ei pe bază de cărbune de la Comple-
xul Energetic Oltenia.

Premierul Marcel Ciolacu a trasat 
directive clare privind politica ener-
getică a țării, iar ministrul Energiei 
are o singură variantă: inițierea de-
mersurilor către Comisia Europeană, 
de renegociere a PNRR pe compo-
nenta Energie, astfel încât terme-
nele de închidere a capacităților 
de producere a energiei pe bază de 
cărbune să fie corelate cu realitatea 
din teren, cu specificul energetic al 
țării și, mai ales, cu programul de 
investiții. Cu alte cuvinte, întâi con-
struim noi capacități de producere a 

energiei, iar apoi punem în rezervă 
de capacitate grupurile existente. 
Acest lucru trebuie realizat într-un 
timp scurt! 

Este momentul oportun de re-
luare a discuțiilor cu Comisia Euro-
peană, având în vedere dezechili-
brul dintre consum și cantitatea de 
energie proprie produsă, provocat 
de seceta prelungită și caniculă și 
de intrare în avarie a unui reactor 
nuclear. Din acest motiv, prețul unui 
MW a atins cote record. 

Guvernul Ciolacu răspunde 
prompt nevoilor românilor, așa cum 
a reacționat prin adoptarea imedi-
ată a măsurilor privind plafonarea 
prețurilor la energie și gaze sau la 
alimentele de bază! Importanța 
Complexului Energetic Oltenia este 
incontestabilă! Nu doar pentru cei 
peste 40.000 de GORJENI care de-
pind de această unitate economică, 
ci, mai ales, pentru că reprezintă un 
pilon de bază în Sistemul Energetic 
Național, așa cum a demonstrat și 
în această vară=, precizează liderul 
social-democraților din județ.

Burduja, hotă-
rât să meargă la 
Bruxelles

Ministrul Ener-
giei, Sebastian 
Burduja, a trans-
mis joi seara că va 
face tot posibilul 
pentru prelungi-
rea termenelor de 
funcționare a ter-
mocentralelor pe 
cărbune, demers 
început la Bruxel-
les încă de anul 
trecut.

„În aceste zile, 
cărbunele ne-a 
fost din nou de 
mare ajutor şi trebuie să o spunem 
răspicat. Pentru securitatea energe-
tică a românilor, vom face tot ceea 
este posibil pentru a prelungi terme-
nele pentru funcţionarea termocen-
tralelor pe cărbune şi continuarea 
exploatărilor miniere. Am început 
deja acest demers la Bruxelles încă 

de anul trecut, cu onestitate şi res-
ponsabilitate, şi îl vom continua, cu 
toate argumentele pe masă. Securi-
tatea energetică a României nu este 
negociabilă. Este prioritate zero=, a 
scris Burduja pe pagina sa de Face-
book.

M.C.H.

În atenția premierului Marcel Ciolacu și a ministrului Energiei Sebastian Burduja: 
„Opriți urgent planul de închidere a capacităților de energie pe cărbune!”

Vicepreședintele Sindicatului Energia Rovinari, 
liderul sindicatului de la Termocentrala Ișalnița, 
Nicușor Văduva, și alți aproximativ 30 de angajați 
ai CE Oltenia, inclusiv de la termocentralele din 
Dolj, au fost sâmbătă, 20 iulie, de Ziua Energetici-
anului, la Prefectura Gorj, purtând tricouri pe care 
era inscripționat mesajul „S.O.S. Salvați CEO=.

Manu Tomescu a depus o scrisoare deschisă la 
Prefectura Gorj, în plină criză energetică, iar do-
cumentul cuprinde două revendicări: 1. Oprirea 
planului de închidere a grupurilor energetice pe 
bază de cărbune și 2. Angajarea pe perioadă ne-

determinată  a tuturor salariaților din producție ai 
Complexului Energetic Oltenia.

Iată documentul: „Către, GUVERNUL ROMÂNIEI

În atenția Domnului Marcel Ciolacu, Prim-minis-
tru al României!

În numele tuturor salariaților din Complexul 
Energetic Oltenia și al tuturor lucrătorilor din ac-
tivitatea de producție a energiei electrice pe bază 
de cărbune, cerem stoparea de urgență a planului 
de închidere a termocentralelor pe cărbune și a 

carierelor miniere!
S-a dovedit, în mod perma-

nent, că, în perioadele dificile 
din punct de vedere meteo-
rologic, cărbunele stă la baza 
alimentării cu energie elec-
trică în bandă, pentru buna 
funcționare a Sistemului Ener-
getic Național! Deci, iată că 
România are nevoie de grupu-
rile energetice pe cărbune din 
Complexul Energetic Oltenia!

Acum se vede, tot mai des 
și mai clar, că, fără cărbune, 
energia produsă de Sistemul 
Energetic Naţional este insu-
ficientă, iar România importă 
enorm de scump, la puteri de 
500-1.500 sau, uneori, chiar și 
2.000 MW/oră!

Pentru că, astăzi, nu ne 
mai salvează nici eolienele 
și nici fotovoltaicele, ci doar 
energia electrică importată de 
la capacități de producție din 

alte țări, pe care România o cumpără la prețuri 
enorme! Este inadmisibil așa ceva, iar noi oltenii, 
ROMÂNII, nu putem accepta umilința și disprețul la 
care suntem supuși, prin care Guvernul României 
ne închide locurile de muncă pentru a cumpăra în 
schimb energie electrică din afara țării, la prețuri 
mult mai scumpe față de cât o putem produce noi 
aici la noi acasă, în Complexul Energetic Oltenia!

Și, nu în ultimul rând, din punct de vedere lo-
cal, în ceea ce privește Gorjul și celelalte județe 
din Oltenia, prin închiderea grupurilor energetice 
pe bază de cărbune din C.E. Oltenia, pentru noi nu 
înseamnă nimic altceva decât un cumplit GENOCID 
social și economic!

Domnilor guvernanți, iată că și de data aceasta, 
în această perioadă foarte dificilă pentru România, 
s-a dovedit încă o dată că grupurile energetice pe 
bază de cărbune sunt vitale pentru Sistemul Ener-
getic Național, iar noi, salariații din această acti-
vitate, nu vă cerem niciun favor și nimic altceva 
decât să ne lăsați să muncim, pentru a ne putea 
trăi în continuare viața în țara noastră, aici, la noi 
acasă!

În consecință, cerem Prim-ministrului Româ-
niei, Domnului Marcel Ciolacu și Ministrului Ener-
giei, Domnului Sebastian Burduja, să oprească de 
urgență închiderea grupurilor energetice pe bază 
de cărbune, iar, în ceea ce privește forța de mun-
că din această activitate, cerem să fie făcute cât 
mai repede angajări de personal în producție, iar 
tuturor salariaților din producție să le fie făcute 
contracte individuale de muncă pe perioadă ne-
determinată, pentru că doar în acest fel activita-
tea noastră la locurile muncă se poate desfășura 
în condiții de siguranță!=, se arată în Scrisoarea 
Deschisă.

M.C.H.
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Criză de energie: Grupul 5 de la Termocentrala Rovinari, în probe! 
Directorul Laurențiu Ciurel: „Un grup excepțional care produce 
cea mai ieftină energie din CEO va fi închis la anul!”
- Blocul funcțional nr.3 al Termocentralei Rovinari a fost închis la 1 
iunie 2023, descompletat �i tăiat
- Grupul 6 „produce energie la un cost care, practic, permite să in-
ternalizăm inclusiv costul certificatului de carbon, amenda aia pe 
care o plătim, taxa aia pe prostie pe care o plătim cu toții, de 100 
de euro pe megawatt”

În plină criză de energie, mi-
nistrul Energiei promite că va 
renegocia planul închiderii de 

capacități de energie pe cărbune. 
Burduja spune că se va porni grupul 
5 al Termocentralei Rovinari, dar nu 
spune că va închide grupul 6.

Fost director al Complexului Ener-
getic Oltenia, actualul directorul al 
SE Rovinari, Laurențiu Ciurel, a de-
clarat că grupul 5 va livra energie în 
sistemul național în luna septembrie. 
Amintim că acesta a somat actuala 
administrație a companiei să facă 
demersurile pentru a finaliza grupul 
5, spunând că, în caz contrar, opinia 
publică „va afla ce se întâmplă în re-
alitate=.

„Grupul 5 va deveni funcțional 
înainte de 1 octombrie, suntem în 
linie dreaptă, probabil că primele 
probe le vom începe la sfârșitul aces-
tei luni cu unele agregate, după care 
vom face probă și la sistemul sub 
presiune, cu flacără în cazan, sistem 
uscare, urmând ca probele finale, 
cu turbină și generator, să fie făcu-

te la începutul lunii septembrie, iar 
în a doua jumătate a lui septembrie 
să fie în paralel în sistemul energetic 
național, adică să livreze energie în 
sistemul național. Lucrul ăsta poate 
fi socotit o certitudine, dacă Doamne 
ferește (!) nu se întâmplă vreo catas-
trofă, o avarie. Dar toate sunt pro-
bate până acum fiecare în parte, să 
vedem cum vor funcționa împreună 
agregate importante. Nu are ce să se 
mai întâmple. Dar, ce a spus domnul 
ministru, și noi pe asta trebuie să in-
sistăm, că de fapt grupul acesta, gru-
pul 5, se pornește ca să-l înlocuiască 
pe un alt grup care se va opri anul vii-
tor! Un grup excepțional, foarte bun, 
cu niște cifre de funcționare… proba-
bil că produce cea mai ieftină ener-
gie din CEO, grupul 6 de la Rovinari. 
Are o pornire ușoară, funcționează 
fără moleculă de gaz, fără molecu-
lă de păcură, față de altele… deci 
numai cu cărbune. Produce energie 
la un cost care, practic, permite să 
internalizăm inclusiv costul certifica-
tului de carbon, amenda aia pe care 
o plătim, taxa aia pe prostie pe care 

o plătim cu toții, de 
100 de euro pe me-
gawatt. Eh, și atunci 
care-i rostul porni-
rii blocului 5 pen-
tru ca în aprilie să 
oprim blocul 6?! Că 
programul așa spu-
ne, deocamdată nu 
a schimbat nimeni 
planul de restruc-
turare. Toată lumea 
spune că pornim cin-
ciul, dar nu spune ni-
meni că oprim șase. 
Despre asta nu se 
vorbește, ministrul 
Burduja spune că va 
porni grupul 5, dar 
nu spune că oprește 
altul de fapt. Eu am 
mai văzut chestii din 
astea când, cu puțin 
timp înainte de veni-
rea domnului Burdu-
ja, în fața unei săli 
pline, domnul Virgil 
Popescu a promis tuturor că blocul 3 
nu se va opri. Și dacă se va opri, va 
rămâne în rezervă. Dar s-a oprit și a 
doua zi s-a intrat pe descompletare, 
pe tăiere și așa mai departe. Așa că 
degeaba e că acum ne bucurăm că 
pornim după 10 ani de modernizare 
și oprim grupul 6. N-am făcut nimic, 
CEO tot în pierdere este=, a declarat, 

într-o intervenție telefonică, la TV 
Sud, Laurențiu Ciurel.

În 2026, toate grupurile energeti-
ce vor fi în rezervă, chiar dacă s-au 
cheltuit sute de milioane de euro, iar 
sistemul energetic este incapabil să 
susțină consumul național.

M.C.H.

Târgu Jiu: Competiții de șah, între blocuri. 50 de participanți!

„Comunitatea Infinitului Târgu Jiu= a sărbă-
torit Ziua Mondială a Șahului, sâmbătă, 20 iulie. 
„Cei 50 de participanți s-au delectat jucând de 
plăcere. Uniți de pasiunea pentru sportul minții 
și inspirați de vecinul nostru, Victor Popescu, am 
amplasat în comunitate o masă de șah ce rămâne 
martor al pasiunii pentru sport. Mulțumim domnu-

lui instructor Roșca Gheorghe Claudiu, președinte 
al Clubului de șah „Tinerii Spartani=, pentru că a 
arbitrat competiția, ne-a adus logistica necesară 
desfășurării în bune condiții și a făcut o incursiune 
în timp a acestui sport minunat. Iubitorii de șah 
din comunitatea noastră s-au delectat cu bunătăți 
și răcoritoare pentru a face față competiției noas-
tre. Au fost prezenți atât amatori, cât și campioni. 

Felicitări câștigătorilor!!! Nu fiți supărați dacă nu 
ați reușit să ajungeți. A fost ediția I. Până la infi-
nit mai sunt multe. Vă așteptăm!=, a fost mesajul 

pe pagina de Facebook a Asociației „Între Vecini 
Comunitatea Infinitului Târgu Jiu=.

M.C.H.
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În județul Gorj, 34 de 
elevi romi și 25 de  
elevi cu CES au fost 

repartizați în învățământul 
liceal de zi. Elevii romi au 
medii la Evaluarea Națională 
cuprinse între 1.55 și 9.07. 
Candidatul cu cea mai mare 

A intrat la liceu cu media 1.00! 
Elevii romi și cei cu cerințe educaționale speciale (CES) 
au fost deja repartizați în liceele din Gorj. Mediile de 
admitere sunt cuprinse între 1.00 și 9.45.  

medie – 9.07 – a învățat la 
Colegiul Național „Tudor Vla-
dimirescu= Târgu Jiu și va 
continua studiile tot aici, la 
profilul Științe ale Naturii. La 
fel și candidatul de pe locul 

doi, cu media 8.87. 
Alți trei candidați au medii 

peste 8. Sunt și doi candidați 
cu medii puțin peste 6 care au 
optat să studieze la Colegiul 
„Tudor=, la profilul Matema-
tică-Informatică. Tot la acest 
profil a intrat și un candidat 

cu media 3.97 la Evaluarea 
Națională, care provine de la 
Școala Gimnazială Novaci. Un 
singur candidat a rămas nere-
partizat, iar ultimul elev ad-
mis, cu media 1.55, va studia 

la Liceul Tehnologic Roșia Jiu, 
la Protecția Mediului. Aces-
ta provine de la o școală din 
Rovinari, ieșind în evidență 
discrepanța uriașă între me-
dia de la Evaluarea Națională 
– 1.55 și media claselor V-VI-
II – 9,68! În ceea ce privește 
admiterea candidaților cu 
cerințe educaționale spe-
ciale, cea mai mare medie 
este 9.45. Elevul a fost admis 
la  Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu= Târgu Jiu, spe-
cializarea Matematică-Infor-
matică. Următoarea medie - 
6.45 - este a unui elev admis 

la Filologie, la Liceul Teologic 
Târgu Jiu.

Din cei 25 de elevi cu CES, 
19 au medii sub 5. Ultimii doi 
au media de admitere 1.00, 

fiind înscriși la Liceul Teo-
retic „Tudor Arghezi= Târgu 
Cărbunești (Filologie) și Li-
ceul Tehnologic Turceni (Me-
canică). Pentru admiterea în 
clasa a IX-a din acest an, la 
învățământul liceal de zi au 
fost alocate aproape 200 de 
locuri pentru elevii romi și 
cei cu CES. 

Repartizarea candidaților 
s-a făcut în ordinea descres-
cătoare a mediei de admitere 
și pe baza opțiunilor comple-
tate în fișa de înscriere. Re-
stul elevilor află pe 24 iulie 
unde vor învăța în următorii 
patru ani.

I.I.

Caută șofer pentru 
microbuzul școlar

Primăria Hurezani organizea-
ză concurs pentru ocuparea unui 
post vacant de şofer pe microbuzul 
școlar, pe perioada nedeterminată, 
în cadrul Compartimentului adminis-
trativ.

Sunt acceptați candidații cu stu-
dii medii/generale care dețin permis 
de conducere categoria „D= și ,,D1= 
și atestat pentru transportul rutier 
de persoane, eliberat de ARR. 

În plus, candidații trebuie să 
prezinte un aviz psihologic pentru 
transport persoane, eliberat de un 

cabinet psihologic autorizat pentru 
evaluări de siguranța transporturilor, 
și să dețină card tahograf. 

Totodată, este nevoie de 3 ani 
vechime în activitatea de transport 
persoane.

Dosarele de înscriere la concurs 
se vor depune la sediul Primăriei co-
munei Hurezani până pe data de 1 
august.

Proba scrisă a fost stabilită pen-
tru data de 12 august, iar interviul 
pentru 19 august. 

I.I.

Drezină deraiată, 
mecanic băut
Mai mulți angajaţi CFR au fost prinși băuți la serviciu. O drezină a 
deraiat de pe ambele osii în Gorj din cauză că mecanicul a consumat 
alcool.

Poliţiştii de la Transporturi au 
acţionat, în perioada 1 aprilie – 30 
iunie, pentru creşterea gradului de 
siguranţă a circulaţiei feroviare.  În 
cadrul activităţilor preventive, au 
fost verificate cu etilotestul/alcool-
scopul 813 persoane cu atribuţii în 
siguranţa circulaţiei şi au fost verifi-
caţi 160 mecanici de locomotivă. „Pe 
durata acţiunii, poliţiştii au consta-
tat 11 infracţiuni, fiind cercetate 11 
persoane, dintre care opt persoane 
au fost depistate în flagrant delict, 
toate persoanele fiind conduse la spi-
tal, în vederea prelevării probelor 
biologice de sânge=, au precizat 
poliţiştii TF.

Astfel, la data de 15 mai 2024, 
ora 14:48, polițiștii din cadrul Pos-
tului de Poliție Transporturi Fe-
roviare Târgu Jiu au fost sesizați 
telefonic de către Dispeceratul 
Secției Regionale de Poliție Trans-
porturi Craiova cu privire la faptul 
că o drezină a deraiat între stațiile 
CF Copăcioasa și Pojogeni.

La fața locului s-a deplasat 
o echipa operativă și a constatat 
faptul că pe secția de cale fera-
tă nr. 202, la km feroviar 56+500, 
o drezină a deraiat de pe ambele 
osii, în dreptul macazului de cale 
ferată nr. 1.

Drezina în cauză era deservită 

de un ajutor mecanic și un mecanic, 
ambii fiind testați cu aparatul alco-
oltest, rezultatul fiind de 0,45 mg/l 
alcool pur în aerul expirat la mecanic 
și de 0,00 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat la ajutorul de mecanic.

La fața locului s-au prezentat 
specialiști din cadrul Regionalei CF 
Craiova, în vederea stabilirii cu exac-
titate a cauzelor care au condus la 
deraierea drezinei.

Ulterior, drezina a fost repusă pe 
linie.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii încep un capitol nou. Această zi este marcată 

de multe schimbări. Trebuie să-ți pui la punct agenda pentru 
perioada ce urmează și să ai mai mult grijă de timpul tău 
personal. Se anunță o perioadă destul de agitată. Încearcă 
să nu pui presiune asupra ta.      

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Dragostea pare că plutește în aer pentru tine. Ai pus cariera 

pe primul loc în ultima vreme și ai neglijat relația de cuplu. A sosit 
timpul să te bucuri mai mult de momentele petrecute cu cel iubit 
și să lași în spate grijile legate de locul de muncă. Proiectele se vor 
rezolva și ele, trebuie doar să ai mai multă încredere. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii muncesc din greu pentru ceea ce îți doresc. 

Această zi nu face nici ea excepție. 
Ți-ai pus în plan câteva țeluri și pare că ești 

determinat să le atingi. Se anunță momente frumoase 
pentru tine. Roadele eforturilor tale nu se vor lăsa mult 
timp așteptate. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Racului 

ar trebui să aibă mai multă grijă de sănătatea lor. Această zi te 
pune în fața unor adevăruri dureroase și pare că vei avea nevoie 
de investigații în plus pentru a rezolva problemele de sănătate 
care te supără în ultima vreme.

LEU: 23 iulie – 22 august
Este o perioadă în care te afirmi din toate punctele de 

vedere. 
Radiezi de fericire, iar sezonul tău începe curând. Ai 

toate motivele să fii fericit. Pare că Universul este de partea 
ta i te ajută să-ți îndeplinești toate dorințele.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de 

o zi foarte bună.
 Aceste momente te fac să fii mult mai recunoscător. Te bucuri de lucruri 

așa cum vin și încerci să-ți încarci bateriile pentru perioada ce urmează.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii din zodia Balanței s-ar putea să fie puși în fața unei 

situații dificile. 
Ți-ai pus încrederea în persoanele nepotrivite și să ajungi să 

pierzi sume importante de bani. Este o perioadă în care trebuie să-ți 
pui ordine în gânduri. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de momente frumoase. Pare că ai reușit 

să treci peste temeri și acum ești mult mai relaxat. Vei avea o 
oportunitate de neratat în această perioadă. Fii atent la lucrurile 
care apar în viața ta. Astrele spun că Universul este de partea ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii își doresc o schimbare. Pare că ceva din 

relația de cuplu nu te mai mulțumește. Este o perioadă 
destul de grea. Poate că este timpul să-ți iei puțin timp de 
gândire și să-ți pui ordine în gânduri. Acest lucru ți-ar putea 
fi de folos pentru viitor.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului își doresc o vacanță.

Universul lucrează și el în favoarea ta. 
Încearcă să nu mai amâni planurile de vacanță și să 

te dedici lor. Ai nevoie de o perioadă în care să-ți încarci 
bateriile. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Vărsătorului au 

parte de o zi frumoasă. Este o perioadă în care culegi roadele eforturilor 
pe care le-ai depus în ultima perioadă. Această zi te învață cât de mult 
poți să evoluezi dacă muncești suficient.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii din zodia Peștilor au parte de o zi frumoasă. Este 

un moment oportun pentru a petrece timp de calitate cu 
familia ta. 

Această zi te învață să te bucuri mai mult 
de lucrurile mărunte și să le percepi diferit.

HOROSCOP

22 Iulie 202422 Iulie 2024 Medici veterinari dați afară de la DSVSA Gorj, după ce au fost Medici veterinari dați afară de la DSVSA Gorj, după ce au fost 
condamnați pentru falscondamnați pentru fals
Doi medici veterinari, angajați ai Direcției Sanitar 
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) 
Gorj, și-au pierdut serviciul, în urma unei condam-
nări definitive pentru fapte comise în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu și nu numai. Daniel Pachiu și 
Damian Tănăsescu au suferit condamnări de doi ani, 
respectiv un an de închisoare cu suspendare pen-
tru participație improprie la săvârșirea infracțiunii 
de fals intelectual în formă continuată și fals inte-
lectual. Pachiu, din postura de medic veterinar la 
Circumscripția Novaci, își administra și propriile 
afaceri, adică două farmacii, aflate în aceeași clă-
dire cu biroul său.

CLAUDIU MATEI            

Totul a plecat de la un control al polițiștilor 
care a avut loc, în mai 2019, la fitofarmacia 
din Novaci a firmei Pakrisdan SRL. Cu oca-

zia controlului, organele de poliţie nu au identificat 
personalul de serviciu cu pregătirea de specialitate 
necesară pentru activitatea autorizată și au consta-
tat faptul că o parte din produsele de protecția plan-
telor au fost transferate din fitofarmacie la punctul 
de lucru al aceluiaşi operator economic, amplasat în 
aceeași clădire, dar autorizat ca farmacie veterinară. 
Astfel, aceste produse fitosanitare se aflau depozi-
tate și comercializate, fără îndeplinirea condițiilor 
legale, direct din farmacia veterinară de către farma-
cista angajată a firmei. La fața locului, la fitofarma-
cia situată vis-a-vis de farmacia veterinară, în timpul 
efectuării verificărilor, la solicitarea telefonică a an-
gajatei s-a prezentat Daniel Pachiu, care și-a decli-
nat calitatea ca fiind reprezentantul legal al firmei 
Pakrisdan SRL, soțul administratorului și asociatului 
unic, prezentând organelor de poliție o procură ge-
nerală emisă în 2011 de către un Birou Notarial prin 
care acesta era împuternicit să reprezinte societatea 
în fața tuturor autorităților judiciare, publice și fisca-
le, atribuindu-i drepturi depline privind gestionarea 
tuturor activităților ce implica persoana juridică SC 
Pakrisdan SRL. 

Fiind audiată, ulterior, în calitate de martor, 
farmacista a declarat că o parte din produsele de 
protecția plantelor au fost transferate din fitofarma-
cie în farmacia veterinară cu scopul de a fi vândute 
mai repede și pentru expoziție, de către Daniel Pa-
chiu, care este angajat ca funcționar public în cadrul 
DSVSA Gorj - Circumscripția Veterinară Novaci, acesta 
având biroul de serviciu la etajul clădirii farmaciei 
veterinare, astfel ocupându-se mai tot timpul de acti-
vitatea societății. Aceasta a mai declarat că angajatul 
DSVSA era prezent în fiecare zi la farmacia veterina-
ră. 

Organele judiciare au descoperit că Pachiu a an-
gajat persoane care îndeplineau condițiile pentru 
obținerea atestatului pentru comercializarea pesti-
cidelor, cu competența și având experiență pentru 
a utiliza, comercializa și a prescrie aceste produse 
de protecție a plantelor (toxice de altfel), doar pen-
tru câteva săptămâni, când fitofarmacia era în pe-
rioada de autorizare și când s-a reînnoit autorizația 
de funcționare pentru comercializarea produselor 
de protecție a plantelor. Aceste persoane aveau o 
înțelegere verbală cu Pachiu pentru a fi prezente la 
punctul de lucru din Novaci, în ziua când comisia de 
autorizare se va deplasa la fața locului pentru a con-
stata condițiile obligatorii pentru funcționarea fito-
farmaciei. În 2013, Pachiu a angajat un inginer agro-
nom, în vederea deschiderii unei fitofarmacii pentru 
vânzarea produselor de protecția plantelor, acesta 
având studii agricole, iar pentru funcționarea fito-
farmacii era cerință esențială ca personalul angajat 
să aibă studii în domeniul agricol și să fie atestat de 
către oficiul fitosanitar. A fost încheiat un contract 
de muncă cu un bărbat, fără a fi remunerat, având 
în vedere că legătura dintre cei doi a fost făcută de 
un prieten comun. Cei doi au stabilit că, după ce se 
va emite autorizația de funcționare a fitofarmaciei, 

să fie încheiat contractul individual de muncă, fi-
ind atins scopul urmărit. Imediat după aceea, timp 
de aproape patru ani, fitofarmacia a funcționat fără 
personal acreditat fitosanitar, iar de fiecare dată le-a 
declarat inspectorilor fitosanitari că magazinul este 
mai mult închis întrucât activitatea fitofarmaciei este 
redusă. 

De altfel, din 2013 până în 2019, Pachiu a declarat 
în fals sub semnătură privată că nu au intervenit mo-
dificări față de documentația depusă la autorizarea 
anterioară, respectiv documentația depusă și înre-
gistrată la Oficiul Fitosanitar Gorj și a anexat inclu-
siv contractele de muncă ale unor persoane care nu 
mai erau angajate ale societății, săvârșind cinci acte 
materiale ale infracțiunii de participație improprie la 
săvârșirea infracțiunii de fals intelectual. 

„Inspectorii fitosanitari au fost audiați în calitate 
de martori și a rezultat, ca stare de fapt, că aceștia 
au fost determinați în mod direct cu intenție de către 
Daniel Pachiu de a-i acorda viza obligatorie în fiecare 
an, necesară funcționării fitofarmaciei, începând cu 
anul 2015 până la momentul întocmirii prezentului 
dosar penal (2019 – n.r.)=, se arată în rechizitoriul 
procurorilor. 

Firma lui Pachiu are obiect principal de activi-
tate comercializarea produselor de uz veterinar, iar 
de la bun început acesta s-a ocupat de activitatea 
societății comerciale, având la bază și studii de me-
dicină veterinară, fiind împuternicit prin procură no-
tarială. Referitor la infracțiunea de fals intelectual 
săvârșită de către Damian Tănăsescu, s-a stabilit că 
acesta a întocmit o adresă emisă de către DSVSA Gorj, 
solicitată în dosarul lui Pachiu, prin care au fost ates-
tate aspecte necorespunzătoare adevărului, astfel 
îngreunând activitatea de cercetare penală în cauză. 
Mai exact, organele de cercetare penală, pentru lă-
murirea situaţiei au solicitat DSVSA Gorj să comunice 
documentele care au fost depuse conform procedurii 
de autorizare a farmaciilor veterinare pentru obţine-
rea autorizaţiei sanitar veterinară de funcţionare a 
farmaciei veterinare aparţinând firmei Pakrisdan SRL 
și notele de constatare şi control întocmite de către 
inspectorii de specialitate la farmacia veterinară. 
Astfel, s-a stabilit că Tănăsescu, cu rea credinţă, a 
învederat consilierului juridic al DSVSA să completeze 
răspunsul ce urma să fie înaintat către IPJ Gorj, în 
sensul că nu au fost întocmite note de constatare și 
control la farmacia veterinară a Pakrisdan SRL. Orga-
nele judiciare au constatat că inspectorii veterinari 
din cadrul DSVSA Gorj au efectuat patru controale la 
farmacia veterinară din Novaci, începând cu anul 2010 
până în anul 2015, când a fost ultimul control efec-
tuat. Dintre cele patru controale efectuate de către 
funcționari DSVSA, trei verificări au fost întreprinse 
chiar de către Damian Tănăsescu, iar prin aspectele 
nereale consemnate, acesta a îngreunat ancheta și, 
implicit, a devenit obiect al dosarului penal, fiind tri-
mis în judecată pentru fals intelectual. Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Novaci i-a trimis în judecată pe 
medicii veterinari Daniel Pachiu și Damian Tănăsescu 
în februarie, anul trecut, iar în luna iunie a acestui 
an, Judecătoria Novaci i-a condamnat la pedepse de 
doi ani de închisoare cu suspendare, respectiv un an 
de închisoare cu suspendare. Pe 12 iulie a.c., Curtea 
de Apel Craiova a respins, definitiv, apelurile declara-
te de cei doi medici veterinari, așa că, după comuni-
carea deciziei instanței, celor doi le-au fost încetate 
raporturile de muncă cu DSVSA Gorj.
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Printre documentele care m-au impresionat 
profund şi care cred că au marcat decisiv 
felul meu de a mă apropia de credinţă, pen-

tru a pătrunde conţinutul inconfundabil al ortodoxiei 
şi moralitatea ei duhovnicească, pot spune că «Scri-
soarea lui Pilat din Pont  către Împăratul Tiberius» 
ocupă un loc aparte, din cel puţin două motive: mai 
întâi,  pentru că Pilat din Pont caută să fie sincer şi 
obiectiv prin cele relatate Împăratului Tiberius, dar, 
cel mai important motiv rămâne acela că Mântuitorul 
Iisus Hristos, Fiul Lui Dumnezeu, rămâne pentru noi, 
pământenii, oameni muritori şi plini de păcate, un 
reper fundamental de smerenie şi de înaltă îndum-
nezeire! Tocmai de aceea, Pilat din Pont, îi spune îm-
păratului său de la Roma: «Câtva timp, eu am rămas 
încremenit şi priveam cu admirare, respect şi frică, 
asupra acestei figuri de om supranatural, o formă de 
om, necunoscută numeroşilor pictori şi sculptori, care 
au dat forme şi figuri la tot felul de zei şi eroi», deci, 
demnitarul roman Îl admiră şi Îl respectă pe Mântu-
itorul, dar, în acelaşi timp Îl priveşte cu frică, iar, 
«Începutul înţelepciunii este frica de Domnul», cum 
ne spune psalmistul (Ps. 110 (10), mai ales că Fiul 
Lui Dumnezeu este văzut ca un «om supranatural» ce 
nu face parte din creaţia lucrărilor de referinţă ale 
artiştilor antici! 

«Iisuse din Nazaret, eu ţi-am dat, timp de trei ani 
de zile, o mare libertate de vorbire şi rău nu-mi 
pare»! 

Redăm, aşadar, cuvinte edificatoare din scrisoa-
rea lui Pilat din Pont, un păgân care nu poate fi ni-
cidecum suspectat că L-ar fi simpatizat pe Domnul 
Iisus Hristos, când redă episodul următor al dialogului 
său cu Fiul Lui Dumnezeu: «Iisuse, i-am zis în cele din 
urmă şi limba mea  gângăvea… Iisuse din Nazaret, eu 
ţi-am dat, timp de trei ani de zile, o mare libertate 
de vorbire, şi rău nu-mi pare! Cuvintele tale sunt ale 
unui înţelept, ale unui om învăţat! Nu ştiu dacă tu ai 
citit Socrate sau Platon, dar un lucru îţi spun, că în 
predicile tale se află o simplitate majestuoasă, care 
te ridică mult mai sus deasupra acestor filosofi. Împă-
ratul este informat despre tine, şi eu, umilul său re-
prezentant în această comunitate, sunt foarte fericit 
că ţi-am îngăduit această libertate, de care te bucuri 
şi tu atât de vrednic! Totuşi, nu pot ascunde de tine 
că predicile tale au stârnit mari şi puternice duşmănii 
contra ta! Nici aceasta nu este de mirat: Socrate şi-a 
avut duşmanii săi, şi a căzut victima lor. Ai tăi sunt, 
fără îndoială, aprinşi contra ta, din pricina libertă-
ţii pe care ţi-o dau! Mă învinuiesc de a fi în legătură 
directă şi unire cu tine, cu scopul de a dezbrăca pe 
evrei de mica putere ce o mai au de la romani. Ru-
gămintea mea, deci – nu zic puterea mea – este ca 
tu să  fii pe viitor mai cu băgare de seamă şi să eviţi 
a jigni mândria duşmanilor tăi, ca să nu se răscoale 

Din «Scrisoarea lui Pilat din Pont către Împăratul Tiberius»Din «Scrisoarea lui Pilat din Pont către Împăratul Tiberius»

,,Eu am rămas încremenit şi priveam cu admirare, respect şi frică, asupra acestei figuri de om ,,Eu am rămas încremenit şi priveam cu admirare, respect şi frică, asupra acestei figuri de om 
supranatural, o formă de om, necunoscută numeroşilor pictori şi sculptori”! supranatural, o formă de om, necunoscută numeroşilor pictori şi sculptori”! 

populaţia stupidă în contra ta, şi să  mă silească pe 
mine să întrebuinţez mijloacele justiţiei…» (sic!!). Cu 
acea frumuseţe de nedescris în cuvinte strict ome-
neşti: «Nazarineanul, însă, a răspuns liniştit: „Prinţ 
al pământului, cuvintele tale nu ies din adevărata în-
ţelepciune! Spune furtunii: stai în mijlocul muntelui, 
căci altfel vei dezrădăcina copacii din vale. Furtuna 
îţi va răspunde: «numai Dumnezeu cunoaşte încotro 
merge furtuna! Adevăr zic ţie, înainte de a înflori 
rozele Saronului, sângele celui drept va fi vărsat…=, 
continuă el cu  emoţie». Analizând cu minuţiozitate 
şi tălmăcind cuvintele acestui fragment al scrisorii, 
considerăm că merită o tratare deosebită fraza prin 
care Pilat din Pont se referă la ceea ce înseamnă, în-
tr-un limbaj de actualitate, noţiunea de «libertate de 
vorbire», pentru că atunci când afirmă: «Iisuse din 
Nazaret, eu ţi-am dat, timp de trei ani de zile, o mare 
libertate de vorbire, şi rău nu-mi pare! Cuvintele tale 
sunt ale unui înţelept, ale unui om învăţat», deci, noi 
putem realiza faptul că orice persoană are dreptul la 
libertatea de exprimare, iar, acest drept fundamental 
cuprinde libertatea de opinie și libertatea de a primi 
sau de a transmite informații sau idei fără amestecul 
autorităților publice și fără a ține seama de frontiere 
geografice sau lingvistice, mai ales că libertatea de 
exprimare este un principiu care susține libertatea 
unui om sau a unei comunități de a-și exprima opiniile 
și ideile fără teama unor măsuri restrictive! Desigur, 

în vremurile pe care le trăim, dominate de psihoza 
fricilor, atunci când auzim sintagma libertate de ex-
primare, mintea noastră o asociază imediat și inevi-
tabil cu anumite rigori ale principiilor politice care 
bântuie lumea aşa-zis civilizată, bazată pe «mândria 
duşmanilor» sau pe invidia «populaţiei stupide», ca 
fiind cea mai evidentă și agresivă amenințare la adre-
sa acestui concept universal valabil. Prea puţini sunt 
aceia care se exprimă liber în apărarea libertății de 
exprimare, nu fiindcă le-ar fi interzis cineva, ci, pen-
tru că sunt marcaţi de propriile limite intelectuale, 
fără a căuta să aprofundeze sensurile și condițiile 
libertății de exprimare în contextul societății care se 
pretinde a fi post-modernă! 

Dacă avem şansa de a trăi într-un context al is-
toriei și într-un loc bine definit în care libertatea de 
exprimare constituie un drept inviolabil şi garantat 
prin mai multe tratate internaționale, prin constituții 
privite ca legi fundamentale, iar, acest lucru nu tre-
buie ignorat sau tratat cu superficialitate, ci, trebuie 
apreciat la adevărata sa valoare! Atunci, în concep-
tual juridic pe care îl numim «stat de drept», înseşi 
drepturile fundamentale cu care ne-am născut și fără 
de care nu ne putem imagina o viață civilizată, con-
siderăm că ne sunt garantate, numai atâta vreme cât 
există un mecanism care să ni le garanteze! 

«Cuvintele tale sunt ale unui înţelept, ale unui 
om învăţat»! 

Desigur, sintagma lui Pilat din Pont, chiar ne poa-
te ajuta să înţelegem, cât de important este ca un 
individ să-și recunoască drepturile și să cunoască li-
mitările lor, dar, să-și păstreze şi atenţia cu privire 
la autoritățile cărora le permite și pe care le desem-
nează într-o manieră democratică să-i reglementeze 
aplicarea acestor drepturi. Nu numai în vremea lui 
Pilat din Pont, dar, şi după aceea, istoria ne-a dovedit 
în nenumărate rânduri și ne-o dovedește și în zilele 
noastre, că într-o anumită clipă suntem oameni liberi 
într-o țară liberă, iar în următoarea etapă devenim 
indezirabili într-un regim nedemocratic! Pentru că li-
bertatea de orice fel, nu exclude responsabilitatea, 
ci, chiar o completează, de aceea, nu putem fi liberi 
fără să apreciem şi mediul care ne asigură libertatea! 
Pentru că mai departe, în fragmentul din «Scrisoarea 
lui Pilat din Pont către Împăratul Tiberius», se face re-
ferire la «citirea» de către Mântuitorul Hristos a ope-
relor lui Socrate şi ale lui Platon, fără a se înţelege de 
către demnitarul roman că Dumnezeu este deasupra 
operelor unor oameni, oricât de înţelepţi şi de filosofi 
ar fi ei! În acest caz, pot fi invocate două elemente 
cheie ale libertății de exprimare, care se referă la 
libertatea de opinie și libertatea de informare, iar de 
aceasta din urmă se profită rareori numai de către 
oameni. În concluzie, putem afirma că opinia este cel 
mai adesea înțeleasă ca manifestare a gândului, însă 
o mare parte dintre oameni, nu își cristalizează gân-
duri informate, ca urmare a unei analize raționale, 
ci, cred în orice gând care li se ivește în minte din 
momentul în care acesta apare şi se desprinde din 
străfundul inconştientului! Iar, în acest caz, liberta-
tea de exprimare se rezumă la împărtășirea opiniei, 
fără exercitarea libertății de informare propriu-zisă, 
care, se poate dovedi esențială, mai ales că ea tre-
buie privită nu doar din perspectiva persoanei care 
se informează, ci, mai degrabă, din perspectiva celui 
care informează. Dacă eu, ca om obişnuit, am liberta-
tea de a mă informa, înseamnă că am la dispoziție su-
ficiente resurse create de către semenii mei, care au 
avut, la rândul lor, libertatea de a se exprima, astfel 
încât creația lor să ajungă şi la mine! În acest context 
de schimb liber de idei, cuvintele lui Pilat din Pont, 
prin care acesta afirmă că propovăduirile Domnului Ii-
sus Hristos sunt de «o simplitate majestuoasă, care te 
ridică mult mai sus deasupra» intrigilor viclene, acest 
lucru dovedeşte, cât de binevenită ar fi intervenția 
unei autorități care să aleagă în locul fiecăruia dintre 
noi, care dintre informații este benefică și care dău-
nează, pentru că nu ne putem gândi la libertatea de 
exprimare ca însemnând doar dreptul de a ne exprima 
opiniile, ci, ea este ansamblul tuturor manifestărilor 
sociale ale omului, incluzând cuvântul, arta în toate 
formele ei, libertatea presei, libertatea credinței și 
a manifestării spirituale, iar, prin limitarea ei, orice 
gândire devine susceptibilă de repercusiuni simpliste 
și incorecte! (VA URMA)

Profesor DR. VASILE GOGONEA
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Gorjul a găzduit MoonLight Rescue 2024 – exercițiu complex de 
salvare pe timp de noapte
Un exercițiu național Salvamont în premi-
eră s-a desfășurat în perioada 16-18 iulie, 
în județul Gorj. MoonLight Rescue 2024 a 
testat capacitățile echipelor de salvatori 
montani de a acționa noaptea ori în medii 
fără vizibilitate.

Organizatorii, Salvamont România și Con-
siliul Județean Gorj, în parteneriat cu 
Vodafone România, au desfășurat diverse 

activități practice de salvare, coordonate prin ima-
gini live transmise de drone cu termoviziune.

„MoonLight Rescue 2024 este o acțiune de o 
importanță deosebită pentru județul Gorj și pen-
tru întreaga comunitate de salvatori montani din 
România. Acest exercițiu complex de salvare pe 
timp de noapte demonstrează angajamentul nos-
tru de a îmbunătăți continuu capacitățile echipe-
lor de intervenție în situații critice, în condiții de 
vizibilitate redusă sau inexistentă. Participarea 
numeroasă a echipelor de salvatori montani și spe-
ologi din întreaga țară, precum și utilizarea celor 
mai noi tehnologii și echipamente, subliniază se-
riozitatea cu care tratăm pregătirea și eficiența 

acestor intervenții=, a precizat Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean Gorj.

MoonLight Rescue 2024 nu este doar un test 
al abilităților tehnice și logistice, ci și un pas im-
portant în consolidarea unei rețele naționale de 
salvare montană bine pregătită și echipată pen-
tru a face față oricărei provocări. 

Evenimentul a inclus teste cu echipamente 
de ultimă generație, cum ar fi binocluri, lunete 
cu IR și tărgi cu motor electric, și demonstrații 
practice pentru mass media și public. Exercițiile 
de căutare și salvare au fost desfășurate atât pe 
timp de zi, cât și pe timp de noapte, în locuri 
precum Cheile Galbenului și Cheile Gropului. 

Participanții au provenit din diverse județe, in-
cluzând Gorj, Hunedoara, Mehedinți și Brașov, iar 
partenerii locali au fost Primăria și Consiliul Local 
Baia de Fier și Serviciul Public Județean Salvamont 
Gorj. 

Maraton de salvare
MoonLight Rescue 2024 reprezintă un pas im-

portant în creșterea eficienței și pregătirii salvato-
rilor montani din România.

În cadrul acestui eveniment, un adevărat ma-
raton de salvare de-a lungul a 24 de ore, au fost 

organizate următoarele activități:
1.Activități practice de salvare din 

salvare de la pereți înalți pe timp de 
zi și de noapte, din peșteră și din me-
diul acvatic montan – cascade și ca-
nioane;

2. Coordonarea activităților și a 
salvatorilor din centrul de comandă în 
baza imaginilor transmise live cu aju-
torul dronelor cu termoviziune;

3. Testarea și derularea de 
exerciții practice cu echipamente de 
ultimă generație binocluri, lunete cu 
IR și termoviziune; realizarea de sis-
teme fixe, mobile, aero, portabile de 
iluminat locul intervenției subterană 
și supraterană; 

4. Organizarea comandamentu-

lui de coordonare a acțiunii de salvare complexă, cu 
evenimente multiple și diversitate mare, gestionare 
optimă a resurselor umane și materiale;

5. Testare de diverse echipamente de iluminat, 
proiectoare terestre, proiectoare transportate de 
drone, miniproiectoare portabile etc;

6. Testarea primelor tipuri de tărgi cu motor elec-
tric din lume pentru transportul victimelor in teren 
accidentat, tărgi deja intrate în dotarea unor echipe 
Salvamont din țara noastră.

6. Expoziție, prezentare și demonstrații practice 
cu echipamente specifice, mașini de intervenție si 
ambulanță de intervenție in teren montan, ATV-uri, 
CUV-uri, expoziție organizată inclusiv pentru mass 
media și public;

7. Prezentarea și testarea dronelor de intervenție 
pentru transport aerian și lansare la punct fix a echi-
pamentelor de salvare montană și a echipamentelor 
medicale;

8. Exerciții practice de căutare cu ajutorul drone-
lor și de analiză a imaginilor cu programul SARUAV;

9. Activități practice de căutare-salvare, recupe-
rare și transport accidentați de la mare înălțime din 
trasee de alpinism și de via ferrata pe timp de zi de 
noapte; Participanți 65 de salvatori din cadrul Ser-
viciilor Salvamont și Salvaspeo din Gorj, Hunedoara, 
Mehedinți, Bihor, Brașov, Mureș, Harghita, Prahova, 
Sibiu, Argeș, Caraș-Severin, Vâlcea, Gheorgheni, Po-
iana Brașov, Zărnești și Olănești, potrivit Salvamont 
Gorj,

I.I.
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Elev de la „Tudor”, 
premiul I la matematică 
Un elev din Târgu Jiu a participat, la invitația Centrului de Excelență din 

Ialomița, la Tabăra Națională de Matematică. Este vorba despre Mark 
Ilieș, de la Colegiul Național „Tudor Vladimirescu= Târgu Jiu, care a 

obținut în acest an premiul al II-lea și medalia de aur la Olimpiada Națională de 
Matematică. 

„Centrul Județean de Excelență Ialomița a invitat elevii capabili de înalte 
performanțe în matematică să participe la Tabăra Națională de Matematică. Din 
Gorj a participat elevul Mark Ilieș, însoțit de doamna profesoară Diana Barb.

Această tabără s-a finalizat cu Concursul Național de matematică „NAPARIS=, 
unde elevul Mark Ilieș a obținut Premiul I=, a informat CNTV.

În tabără au participat peste 150 de elevi, care au îmbinat activitatea de 
pregătire cu activități recreative și sportive. 

I.I.

Șoferi cu dosare penale
Mai mulți șoferi din Gorj s-au ales cu dosare penale în weekend. Astfel, 

polițiști din cadrul Secției 8 Poliție Rurală Stoina au identificat în trafic un 
bărbat, în vârstă de 43 de ani, din localitate, în timp ce conducea un autotu-
rism pe DC 40 A-Stejari, iar în urma testării cu aparatul etilotest, a rezultat 

o valoare de 0,53 mg/l alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a fost condus la 
Spitalul Târgu Cărbunești, unde i-au fost recoltate probe biologice de sânge, în 
vederea stabilirii alcoolemiei. 

La data de 19 iulie 2024, ora 18:00, la sediul Poliției Orașului Târgu Cărbunești 
s-a prezentat un bărbat, în vârstă de 47 de ani, din localitate, care a susținut 
faptul că, în dimineața aceleiași zile, ar fi condus un autoturism pe DJ 675 Târgu 
Cărbunești, iar într-o curbă spre stânga ar fi pierdut controlul asupra direcției 
de deplasare și ar fi intrat în coliziune cu un parapet situat pe partea stângă a 
sensului de mers, fără a suferi leziuni corporale.

După ce a completat declarația de tamponare, acesta a fost testat cu apa-
ratul etilometru, rezultând o valoare de 0,50 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Bărbatul a fost condus la Spitalul Târgu Cărbunești, unde i-au fost recoltate 
probe biologice de sânge, în vederea stabilirii alcoolemiei. 

Iar în noaptea de 19 spre 20 iulie 2024, polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Turceni s-au sesizat din oficiu cu privire la faptul că un bărbat, în vârstă de 34 de 
ani, din Bechet, județul Dolj, ar fi fost depistat în calitate de conducător auto 
în comuna Plopșoru, județul Gorj, având dreptul de a conduce autovehicule pe 
drumurile publice suspendat, ca urmare a efectuării de verificări în bazele de 
date ale Poliției Române.  

De asemenea, la data de 20 iulie, polițiști din cadrul Secției 3 Poliție Rurală 
Motru au identificat în flagrant un bărbat, în vârstă de 36 de ani, din comuna 
Cătunele, în timp ce conducea un autoturism pe DJ 671 B-Valea Perilor, având 
permisul de conducere suspendat. 

Toți cei patru șoferi s-au ales cu dosare penale.
M.P.

Accident cu patru autoturisme implicate
Polițiștii gorjeni au fost 

sesizați, în seara zilei de 
20 iulie, cu privire la fap-
tul că pe DN 67 Scoarța 
s-ar fi produs un eveniment 
rutier soldat cu victime 
omenești. 

„Din primele verificări 
efectuate de polițiștii ajunși 
la fața locului, a reieșit 
faptul că un bărbat, în vâr-
stă de 26 de ani, în timp ce 
conducea un autoturism din 
direcția localității Scoarța 
către Târgu Jiu, ar fi intrat 
în coliziune cu un alt auto-
turism care circula în fața 
acestuia în mod regulamentar, condus 
de un bărbat, în vârstă de 37 de ani, 
care, ulterior, a fost proiectat în mașina 
din fața sa, cea din urmă izbindu-se de 
un alt vehicul=, a anunțat IPJ Gorj.

În urma accidentului a rezultat ră-
nirea bărbatului de 37 de ani și avarie-
rea celor patru autoturisme implicate. 
Toți conducătorii auto dețineau permise 
de conducere corespunzătoare și nu se 

aflau sub influența băuturilor alcoo-
lice.  În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de vătă-
mare corporală din culpă. În continu-
are, polițiștii efectuează verificări, 
în vederea stabilirii cu exactitate a 
tuturor cauzelor și circumstanțelor 
producerii accidentului.

M.P.
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A lovit un biciclist și a fugit 
de la locul accidentului

Un biciclist a fost lovit de mașină în seara zi-
lei de 20 iulie.  Bărbatul, în vârstă de 33 de ani, 
din comuna Bâlteni, a sunat la 112 să anunțe că a 
fost victima unui accident rutier. 

Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că bărba-
tul, în timp ce se deplasa cu bicicleta pe DN 66, 
din direcția localității Bâlteni către Rovinari, ar fi 
fost acroșat cu partea dreaptă de un autoturism, 
de culoare neagră, care se deplasa pe sensul opus 

de mers și care a părăsit locul 
producerii accidentului.

Conducătorul autoturismu-
lui implicat în accidentul ruti-
er a fost identificat de polițiști 
în localitatea Fărcășești, în 
zona carierei miniere Roșia, 
în persoana unui bărbat, în 
vârstă de 20 de ani, din sat 
Peșteana Jiu, județul Gorj. În 
urma evenimentului rutier a 
rezultat rănirea bărbatului de 
33 de ani, care a fost trans-
portat la Spitalul Rovinari, 
pentru  acordarea de îngrijiri 
medicale. 

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar de cercetare pe-
nală, sub aspectul săvârșirii 
infracţiunilor de vătămare 
corporală din culpă şi părăsi-
rea  locului accidentului.

M.P.
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Motto:
„Că nu este alta și mai de preț și mai de folos 

zăbavă decât cetitul cărților.”
Miron Costin

„Toți acei ce au acces la o bibliotecă, la cărți, 
sunt niște inși mai buni decât alții, mai fortificați, 
iar durerile îi ating mai puțin și nefericirile trec mai 
repede.”

    Mircea Eliade
„Frate, o boală învinsă ți se pare orice carte”.
    Lucian Blaga
„Cărțile sunt cărăușii civilizației. Fără cărți, is-

toria e mută, literatura nu are glas, știința parali-
zată, iar gândirea și meditația suspendate.”

          Barbara Tuchman
„Citind o carte, deschizi o fereastră a lumii, prin 

care privești și te cauți. Scriind o carte, deschizi 
propria-ți fereastră înăuntru, spre suflet, și lumea 
privind vrea să te cunoască.”

  Florentin Smarandache

Deunăzi am primit de la preacunoscutul și apre-
ciatul profesor doctor Dumitru Gherghina, un spirit 
ales care, prin natura profesiei, toată viața s-a des-
fătat prin lumea cuvintelor, rostite sau scrise, un 
vâlcean prin origine, dar un craiovean prin adopție, 
cartea „Popasuri scriitoricești pe Olt și pe Olteț=, un 
volum antologic, sub semnătura reputatului cerce-
tător științific, scriitor și profesor universitar doctor 
în SUA, Florentin Smarandache. Această carte valo-
roasă a apărut la Editura Sitech, Craiova, 2013, și la 
Editura Education Publisher, Columbus, 2013.

Dintre cele peste 150 de personalități de diferite 
profesii: profesori și profesori universitari, scriitori, 
publiciști, cercetători, medici, ingineri, istorici, in-
formaticieni, istorici și critici literari, magistrați, 
diplomați și alți demnitari, teologi, actori, folcloriști, 
editori, gazetari, ofițeri etc. , autorul se rezumă la 
selecția a 21 de personalități, majoritatea scriitori 
din județul Vâlcea și câteva din localitatea Bulzești, 
județul Dolj.

Florentin Smarandache procedează la prezen-
tarea in extenso a biobibliografiei fiecărui scriitor, 
fiind însoțită cu exemple din opera lor, poezii sau 
fragmente din proză. La sfârșitul acestui volum an-
tologic, autorul menționează localitățile în ordinea 
alfabetică și enumeră personalitățile cu consemna-
rea numelor și a profesiilor.

În ceea ce ne privește, am rămas profund impre-
sionat, încântat, fascinat, de câți oameni valoroși, 
intelectuali distinși au ieșit din satele sau cătunele 
județului Vâlcea, unele rămase pustii și cu școli în-
chise. Am ajuns la concluzia că spiritualitatea vâl-
ceană s-a aflat și se află la înalțimea acestui ținut 
binecuvântat, unul dintre cele mai frumoase din 
țară, „podoaba mândrei Oltenii=, cum îl numește 
Alexandru Vlahuță în „România pitorească=. 

Printre personalitățile antologate de autor se 
află si profesorul doctor Dumitru Gherghina, un in-
telectual de prim rang, elevat, profesor cu vocație, 
arhicunoscut de către dăscălimea din țară, numele 
domniei-sale fiind întâlnit în toate publicațiile cu 
caracter didactic. 

Pentru dânsul viața a însemnat un permanent 
urcuș pe scara valorilor începând cu cea de șef de 
promoție a Școlii Pedagogice din Râmnicu Vâlcea 
pâna la obținerea titlului de doctor in filologie. A in-
trat prin concurs, pe primul loc, la Colegiul Național 
Pedagogic „Ștefan Velovan= din Craiova. A slujit 
catedra cu sfințenie peste 40 de ani, a deținut și 
funcții publice în învățământ și în domeniul culturii, 
în fiecare an a avut olimpici până în faza națională, 
iar bogata-i activitate profesională a fost materiali-
zată în zeci de cărți de specialitate, cu accentul pe 
cultivarea limbii române, în nenumărate articole și 

Cuvânt-înainteCuvânt-înainte

Dumitru Gherghina-memorialistul
eseuri publicate în presa pedagogică și nu numai. A 
pus temeiul unei edituri Didactica Nova, în 1993, și a 
prestigioasei reviste cu același titlu, în 2005, unica în 
țară, o rampă de lansare a oamenilor de la catedră, 
doritori de susținere a gradelor didactice, principal 
mijloc de valorificare a experienței din activiatea di-
dactică. Fiind la un liceu pedagogic, în toată cariera 
de profesorat a fost si profesor metodist atât pentru 
generațiile de elevi, cât și pentru învățători.

Pluridotat: profesor cu chemare, istoric și critic 
literar, publicist, lingvist, poet și prozator, a scris nu 
numai cărți cu caracter științific, ci și cărți bele-
tristice, cu volume de poezii și proză, apreciate de 
critici literari cu notabilitate. Nonagenar peste trei 
ani, spritiul său este încă în vigoare, astfel că „na-
vighează= cu brio prin lumea cuvintelor, pe care, în 
poezie, le „scoate din starea lor naturală și le aduce 
în starea de grație= (L. Blaga).

A ajuns la vârsta memoriilor, afirmând că „Sunt 
atât de ocupat cu poezia și cu scrierea memoriilor, 
că n-am timp să îmbătrânesc=, în prezent se află în-
tr-un stadiu avansat pentru a vedea lumina tiparului, 
cel de-al treilea volum cu titlul „Pagini de memoria-
listică= și cu subtitlul „O viață printre cărți și cărtu-
rari=, „Călător temerar în Galaxia Gutenberg=.

În primul volum, după „Preliminarii=, facem 
cunoștință cu mentorii, formatorii lui Dumitru Gher-
ghina, plecând de la spusele lui Iorga: „Pentru a fi în 
adevăr om, trebuie să te gândești la două lucruri: că 
atâția oameni au fost ca să fii tu și că tu însuți ești ca 
sa fie după tine atâția oameni=. Ca adevărat creștin, 
în partea a doua, Dumitru Gherghina relatează as-
pecte despre călătoriile rituale în grup, în locuri 
renumite din punct de vedere religios, istoric sau 
cultural: Egipt, Grecia, Italia, Turcia, Țara Sfântă. 
Volumul al doilea de memorialistică este structurat 
în cinci capitole: Drumul vieții, omagiu adus octoge-
narului Dumitru Gherghina; Opinii despre cărțile me-
morialistului; Critică și istorie literară; Publicistică. 

După modul cum a conceput și a structurat vo-
lumul al treilea cu titlul „Pagini de memorialistică= 
și cu subtitlul „O viață printre cărți și cărturari=, 
„Călător temerar în Galaxia Gutenberg=, profesorul 
doctor Dumitru Gherghina își pune în valoare inge-
niozitatea și amprenta profesorală. Este proiectat 
într-o simetrie compozițională în care principalele 
capitole: Elogiul cărții în maxime, aforisme și ci-
tate celebre; Un mic excurs în istoria tiparului și a 
cărții; Mari cărturari români în Evul Mediu; Cărți cu 
autograf; Lansări și donații de carte; Scurt istoric al 
bibliotecii personale; Prezentarea a 10 romane din 
literatura universală și a 10 romane din literatura ro-
mână; Despre autor, toate subsumate ideii de prea-
mărire a cărții, sunt cuprinse între un prolog și epi-
log. Probabil, autorului i-a venit ideea de a pune pe 
tapet elogiul cărții, fiind îngrozit de soarta acesteia 
în zilele noastre, când locul ei a fost luat de imagi-
ne, iar în școală, cititul cărților a devenit un act de 
penitență, de obligație, nu de plăcere. Se pare că 
suntem codașii Europei, obișnuiți cu acest loc, și în 
privința cititului cărților. „Când cărțile se vând greu, 
oamenii se vând ușor, iar țara se dă pe degeaba= 
(Tudor Mușatescu).

În „Prolog=, autorul dă explicații despre mobilul, 
cauza determinantă a acțiunii sale, de a preamări 
rolul cărții, în condițiile atracției internetului. 

Acum în jur de șapte decenii, se citea cu deo-
sebit intres una dintre cărțile lui McLuhan, „Gala-
xia Gutenberg=, despre era cărții și a lecturii. Era 
momentul când apăruse televizorul, deci se trecea 
la vizual, prin care informația se transmitea altfel, 
prin imagini, față de cum se transmitea prin cărți. 
McLuhan precizează că neuronii se dezvoltă lucrând, 
deci numai prin activitate, prin eforturi. „Dacă îl 
lași în paragină (creierul) și recurgi la poze, îl con-

damni la decadență. După lectură, meditezi, după 
imagine, esti scutit de gândire. Ce mult convine asta 
generației ce fuge de efort!=, relateaza McLuhan. 
Tipografia Gutenberg, marele inventator german 
al tiparului cu litere mobile de meteal, 1440, cu 
matrițe, a fost o adevărată revoluție pentru tipă-
rirea cărților. În 1445 a terminat tipărirea Bibliei în 
limba latină, în condiții grafice excepționale. A fost 
<mană cerească pentru Renaștere și umanism=. Co-
recturi la Tipografia lui Gutenberg erau făcute chiar 
de marele umanist al Renașterii olandeze, Erasmus 
din Rotterdam. Au început să apară bibliotecile la 
universități, la regi și la împărați, în marile capita-
le ale Europei. Pe timpul lui McLuhan, computerul, 
o altă revoluție informatică după inventarea tipa-
rului abia își făcuse apariția. După elogiul cărții în 
cugetări, maxime, aforisme și mai ales în poeziile 
lui Tudor Arghezi, Octavian Goga, Marin Sorescu și 
în citate celebre: Iorga, Blaga, Emil Cioran, Octavi-
an Paler, Florentin Smarandache, Barbara Tuchman, 
autorul efectuează o digresiune asupra istoriei tipa-
rului și a cărții în țara noastră, începând cu Biblia, 
urmează prezentarea marilor cărturari din Evul Me-
diu: Nicolae Milescu Spătarul, Miron Costin, Dosoftei 
și Dimitrie Cantemir.

Ilustrațiile unor cărți cu dedicații și autografe, o 
mică bibliotecă, primite de profesorul doctor Dumi-
tru Gherghina de la renumiți scriitori, istorici și cri-
tici literari, profesori universitari și de alte profesii 
Radu Tudoran, Ion Zamfirescu, Marin Sorescu, Adrian 
Păunescu, Laurențiu Ulici, Ioan Dănilă, Nicolae Cea-
chir, Florea Firan, Carmen Firan, Eugen Simion, Mari-
an Barbu, Mihai Duțescu, Ion Buzași, Marin Arcuș, Ion 
Popescu-Sireteanu, Vali Ilie, Florentin Smarandache, 
Constantin E. Ungureanu și  mulți alții fac obiectul 
capitolului următor. De aici deducem respectul cu-
venit și prețuirea de care s-a bucurat și se bucură din 
partea unor personalități notabile.

Paisprezece pagini din această carte sunt con-
sacrate capitolului „Lansări și donații de carte=. 
Cuprins de un sentiment nostalgic, își reamintește 
de lansarea romanului „Dunărea revărsată= de Radu 
Tudoran, prima carte cu dedicație și autograf primi-
tă de la scriitor. Lansarea de cărți s-a întețit când a 
fost promovat în funcția de inspector la Comitetul 
de Cultură și Artă al județului Dolj, de asemenea, 
după sângerosul Decembrie din 1989, în calitate de 
întemeietor și director al Editurii „Didactica Nova=, 
în 1993. Au fost lansate cărți în județele Olteniei și 
în alte județe din țară. S-au făcut donații de cărți 
tipărite la Editura Didactica Nova, Editura JMJ, Edi-
tura Sitech, Imprimeria „Oltenia=, Editura Pintexim. 
Donațiile au fost îndreptate către instituții școlare, 
biblioteci, cămine culturale din Oltenia și din țară.

Un scurt istoric al bibliotecii personale este tra-
tat sub semnul unui mottou celebru: „O cameră fără 
cărți e ca un trup fără suflet=(Cicero). O bibliotecă 
imensă pe măsura calității sale de profesor de limba 
și literatura română și un impresionant umanist. Pre-
domină cărțile beletristice din literatura română și 
literatura universală, apoi cărțile de specialitate și 
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științifice. După propria-i informație, cele mai multe 
cărți cu dedicații și autografe au fost achiziționate  
de la Târgul anual de carte Gaudeamus-Craiova.

Nu trebuie să trecem cu vederea că Dumitru 
Gherghina este unul dintre fericiții care au vizitat 
Bilbioteca din Alexandria, una din cele șapte minuni 
ale lumii, cu ocazia pelerinajului în Egipt, iar la în-
ceputul celui de-al treilea volum de memorialistică, 
efectuează un scurt istoric al Bibliotecii Naționale din 
România. Capitolul se sfârșește cu îndemnul adresat 
românului de toate vârstele: „Citește! Numai citind 
mereu, creierul tău va deveni un laborator nesfârșit 
de idei și de imagini.=(Eminescu)

După ce face o succintă prezentare a 10 romane 
reprezentative din literatura universală și a 10 din 
literatura română, aflat în amurgul vieții, în pragul 
absolutei veșnicii, dă curs pe larg unei autobiobibli-
ografii, „povestea simplă a vieții= sale. 

Prin „Epilog=, profesorul doctor Dumitru Gher-
ghina, un „Don Juan al lecturii=, nu un Don Juan 
aventurier amoros, „un cititor de cursă lungă=, 
pune capăt fascinantei călătorii în lumea cărților și 
a cărturarilor, dar, înainte de aceasta, încă o dată 
subliniază preeminența cărții, fără a submina cea 
de-a doua revoluție, după Tipografia Gutenberg, 
stârnită de: informatizare, digitalizare, computeri-
zare, internet.Cartea rămâne regina, suverana, ea 
ne ajută spiritual și afectiv, să ne cultivăm limba, 
prin îmbogățirea vocabularului și prin însușirea unei 
scrieri corecte, cartea ne ajută caracterial și să fim 
mai frumoși. „Cărțile ne delectează până în măduva 
oaselor, ne grăiesc, ne dau sfaturi și sunt unite cu noi 
printr-o familiaritate vie și armonioasă=(Petrarca).

Tinerii de azi, bineînțeles, fără a generaliza, vor 
să-și procure plăcerea nu prin cititul cărților ceea 
ce presupune efort, dimpotrivă, prin consumul de 
droguri sau dau frâu liber instinctelor, preocupați 
de acte de teribilism: poartă blugi rupți, maieuri cu 
inscripții pe piept, la care băieții adaugă cercei în 
urechi, tatuaje, părul legat în cozi sau tuns în forma 
de creastă de cocoș, în fine, sunt amatori de plăceri 
imediate, apărute instantaneu, fără strădanii. Pen-
tru ei ar fi benefice: cititul cărților, petrecerea în aer 
liber, contactul cu natura, sportul, nu dependența 
de tabletă sau de telefon. Sigur i-ar văduvi de cele 
mai sus-arătate.

Prin acest volum de memorialistică, în care elo-
giul cărții e predominant, devenind un laitmotiv, Du-
mitru Gherghina se alătură renumitului istoric și cri-
tic literar, dar și prozator cu talent, Alex Ștefănescu, 
nu de mult timp trecut în lumea de dincolo, la 
odihna cea mare, care, prin cartea sa „Mesaj către 
tineri. Redescoperiți literatura!=, apărută in trei 
ediții, ultima la Editura Curtea Veche Publishing, 
București, 2018, întreprinde „o ultimă încercare 
de a trezi interesul tinerilor pentru literatură. Sunt 
prea în vârstă ca să mai fac și alte încercări=.  Ca o 
previziune a stingerii sale, Alex Ștefănescu continuă: 
„Paginile care umrează pot fi citite, așadar, ca un 
mesaj patetic, dar și ca un testament literar. Dacă 
nu se vor convinge instantaneu, poate vor avea ecou 
ulterior, când eu nu voi mai fi.= În întreaga sa viață, 
profesorul doctor Dumitru Gherghina, o floare alea-
să, o dalie a învățământului românesc, s-a orientat, 
s-a condus după cele două cugetări aparținătoare 
lui Nicolae Iorga: „Să înveți pentru tine, dar să știi 
pentru toți= și „Ai toată viața un școlar pe care nu 
trebuie sa-l pierzi din ochi: tu însuți.= Prin compor-
tamentul său în viață, ne amintim de o cugetare a 
unui gânditor danez, Kierkegaard: „Viața poate fi 
înțeleasă numai privind în urmă, dar poate fi trăi-
tă numai privind înainte.= Demn de admirat pentru 
moderație și măsură în viață, pentru permanenta 
poftă de viață, pentru spiritul său fără astâmpăr 
chiar dacă se apropie de vârsta de nouăzeci de ani, 
pentru o viață luminoasă, tumultos trăită, puternic 
pilduitoare pentru generațiile de învățăcei care își 
exprima recunoștința pentru Mentorul lor, prin di-
verse mijloace. Un dascăl de înaltă moralitate, de 
un admirabil umanism, o culme de viață trăită prin-
tre cărți și cărturari, un „Călător temerar în Galaxia 
Gutenberg=, dar și prin lume, lărgindu-și orizontul 
cultural.

CONSTANTIN E. UNGUREANU

S-a dus timpul
Înalt, frumos și făcut bine,
Zburau în juru-i multe-albine.
Când vremea l-a încărunțit,
În juru-i, niciun bâzâit!

Ieri și azi
Fetele de măritat,
Erau toate, „fete=-n sat.
Sunt și azi nemăritate,
Pline multe de păcate...

Dragoste cu plată
Dragoste adevărată,
Rar de tot se mai găsește
Fiindcă azi e cumpărată 
De oricine și-o dorește!

Reușită-n viață
Plăcându-i să învețe carte,
A făcut și facultate
Cu care și-a făcut și-un rost:
A prins la…aprozar un post!

Căldură mare
Pe-așa zăpușeală mare,
Bluză, fustă-o iau la vale,
La urechile femeii,
Rămân atârnați…cerceii.

De preferat
Decât un biet proletar,
Mai bine-un parlamentar.
Muncă nu-i, să nu faci față,
Da-n schimb furi, pentru o viață!

Când doctorii greșesc
Veterinarul
Când greșește tratamentul,
Iși mănâncă pacientul
Iar umanul
Când greșește i-l dă popii
Să-l ascundă-n fundul gropii!

Gânduri…gânduri…

Din tată-n fiu
Cum părinții, fiecare, 
Au fost hoți de buzunare, 
Și-ăsta micu' cât un boț,
O s-ajungă tot un hoț!

S-a ales praful
Aveam bani, aveam mașină,
Mai vorbeam cu o vecină;
Minunată viața asta,
Până ne-a aflat nevasta!

Ne dă…de toate
Bona noastră ne dă lapte
Și le face bine…toate.
Vrednică mereu în fapte,
La meniuri, cât se poate!.

DR. CORNEL MUNTEANU

Dor de Gorjul meu străbun
Şi de-al său meleag,
Ce-am în suflet eu mai bun
Când mai trec al casei prag.
Dor de tot ce mă înconjoară
Dor de luncă,dor de plai,
Tu eşti în suflet comoară,
Tu eşti colțul meu de Rai !
Cântecul şi veselia 
Mă însoțesc oriunde aş fi,
Tu îmi redai bucuria
Dar şi setea de a trăi.
Tot mereu în inimioară
Toată viața te-am păstrat,
Eşti cea mai de preț comoară
Sufletul meu prea curat.
Mă întorc cu drag la tine
Cântecul să ți-l ascult,
Apă vie pentru mine
Cu el prin ani am crescut.
Cu Marii şi Mărioare,
Numele ți-a fost păstrat,
Ciocârlii,Privighetoare,
Cântecul ți l-au cântat.
Din Novaci până-n Tismana
Din Bălceşti la Pestişani,

DOR DE GORJUL MEU STRĂBUN
Motru,Polovragi,Peşteana,
Baia,Cărbuneşti,Arcani,
Runcu,Țicleni,Crasna,şi mai jos spre 

Mătăsari,
Băleşti,Padeş,Curțişoara,Rânca,Vladimir şi 

Rovinari,
Poartă-n ani spre lumea toată
Doina Gorjului curată.
Vin cu drag eu la Izvorul
Sufletul să mi-l hrănesc,
Atunci când mă apucă dorul
De Plaiul meu Gorjenesc.
Lumea toată a străbătut
Tot mereu a fost solia,
Portul, cântul de demult
Cununat cu veşnicia !
Dor, de tot ce-i gorjenesc,
Dor, de tot ce mă înconjoară,
Operele lui Brâncuşi peste tot aprecieri 

primesc
Unicat la scară mondială !
Dor de Gorjul meu străbun,
Dor de luncă,dor de plai,
Ce-am în suflet eu mai bun
GORJUL,colțul meu de Rai !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89838983

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. 

Mai multe informații 
la numărul de telefon: 
0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.
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ComemorăriComemorări

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  

0253-218 552   Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

r  Azi, 22 iulie 2024, comemo-
răm cu adâncă tristețe trecea a 10 
ani de când scumpa noastră mamă, 
soacră și bunică, ANA (NUTA) 
COCÎRLĂ, din Tismana-Vînătă, ne-a 
părăsit plecând spre cele veșnice.

Te vom iubi mereu și nu te vom 
uita niciodată.

Minea, Dan, Vali �i Nuțu

r Comemorăm cu adâncă 
tristețe trecerea a 9 ani de la 
despărțirea pentru întotdeauna 
a celui ce a fost un deosebit soț, 
tată, socru și bunic prof. POPESCU 
ION, din Tismana.

Nu te vom uita niciodată!
Familia

Patru unități de învățământ din Gorj au primit certificatul și trofe-
ul „Școală Europeană 2024”. Este vorba despre Școala Gimnazială 
„Sfântul Nicolae” Târgu Jiu, Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” 
Peștișani, Colegiul Economic „Virgil Madgearu” Târgu Jiu și Liceul Te-
oretic Novaci.

Titlul de „Școală europeană” pentru patru unități de învățământ din GorjTitlul de „Școală europeană” pentru patru unități de învățământ din Gorj

La ediţia din acest an a 
Competiției Naționale „Școală 
Europeană=, s-au înscris 134 

de unităţi de învăţământ preuniversi-
tar din 38 de județe și din municipiul 
București. Dintre acestea, primele 104 
au primit certificatul și trofeul „Școală 
Europeană=, aspecte ce arată implica-
rea școlilor în dezvoltarea dimensiunii 
europene a educației, anunță Inspec-
toratul Școlar Județean Gorj.

„Patru unități de învățământ din 
județul Gorj au obținut această im-
portantă distincție în cadrul acestei 
ediții: Școala Gimnazială „Sfântul 
Nicolae” Târgu Jiu, Liceul Tehnolo-
gic „Constantin Brâncuși” Peștișani, 
Colegiul Economic „Virgil Madgearu” 
Târgu Jiu și Liceul Teoretic Novaci.

Evaluarea candidaturilor şcolilor 
înscrise în competiție s-a realizat 
după următoarele criterii: coerenţa 
activităţilor derulate în cadrul pro-
iectelor/programelor europene cu 
politica generală a instituţiei şcola-
re; integrarea activităţilor derulate 
în cadrul proiectelor/programelor 
europene în programul curent al şco-
lii; performanțele școlare reflectate 
în rezultatele elevilor; asigurarea 
egalităţii de şanse și facilitarea ac-
cesului la educație; continuitate şi 

constanţă în derularea de activităţi/
proiecte/programe europene; strate-
gie şi modalităţi de implementare și 
evaluare; strategie şi modalităţi de 
valorizare (diseminare şi exploatare 
a rezultatelor/produselor); dezvolta-
rea dimensiunii europene a educației 
și integrarea valorilor europene în 
cultura organizațională a unității de 
învățământ prin activitățile de coope-
rare europeană; calitatea documen-
telor de candidatură (documentele 
manageriale pentru perioada 2021 
- 2024, formularul de candidatură și 
portofoliul ilustrativ)”, a transmis 
IȘJ Gorj. În ultimii cinci ani, alte 14 
unități de învățământ din Gorj au 
obținut această distincție.

„Această recunoaștere presti-
gioasă este rezultatul muncii dedi-
cate și colaborării fructuoase între 
întregul colectiv al școlii noastre. 

Felicitări tuturor celor implicați în 
acest proces! Continuăm să ne an-
gajăm în promovarea valorilor eu-
ropene și în asigurarea unui mediu 
educațional de excelență=, a trans-
mis conducerea Școlii Gimnaziale 
„Sfântul Nicolae= din Târgu Jiu, uni-
tate de învățământ care a înregis-
trat singura medie de 10 la Evalua-
rea Națională. Competiția națională 
„Școală Europeană= este la a XIX-a 
ediție. Certificatul „Școală Europea-
nă= este valabil trei ani, după care 
școala trebuie să candideze din nou 
pentru a reconfirma titlul obținut. 
Astfel, pentru menținerea titlului, 
pe lângă un management coerent și 
performant, școlile trebuie să dez-
volte noi proiecte de parteneriat 
școlar cu unități similare din Euro-
pa.

I.I.
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Victoria Stolojanu-Munteanu povestește 
alert, incisiv, fluent, luxuriant, rațional, 
emoțional, adeseori hiperbolic pentru a 

evidenția fațetele mai mult sau mai puțin ascunse 
ale realității și pentru a produce reverberații pu-
ternice în mintea conducătorilor și a celor mulți, 
indolenți, privați de inițiativă. 

Pledoarie pentru întoarcerea la 
minunea de a fi „om”
„Cleptomanii”, romanul Victoriei Stolojanu-Munteanu (997 pagini, prefață de Paula Roma-
nescu, Editura MJM, Craiova, 2023), este o saga de familie și o cronică a societății românești 
de dinainte și de după așa-zisa revoluție din 1989, dar și o imagine, asupra căreia nu se insistă 
pe spații generoase, ci punctual și accentuat, a unor evenimente istorice internaționale din 
trecut care au inspirat și stau la baza creării unor contexte prielnice pentru noi conflicte, așa 
cum este războiul actual dintre Ucraina și Rusia, și pentru dorința unor dictatori de a reseta 
lumea după propriile reguli, care să-i avantajeze.

Aduce în desfășurarea acțiunii modele poziti-
ve și negative, cercetează cu acribie și cu mirare 
ceea ce a fost și reflectează asupra a ceea ce este 
și va fi dacă..., marchează cu tușe groase tarele 
(ale omului, ale unui popor, ale lumii) dorind să 
contribuie astfel la corijarea lor și cerând solida-
ritate/iubire între semeni, denunță neajunsurile 
sociale, economice, politice, sanitare, culturale 
etc. separând adevărul de minciună, oferind ne-
numărate povestiri care au în centru moralitatea 
sau imoralitatea. Naratorii multiplii povestesc 
dintr-o suflare, luându-și vorba din gură,  cum se 
spune, trecând peste rând, apelând la un discurs 
introspectiv, onest, adesea cu scop eliberator. 

Pentru a-și demonstra revolta/dezacordul față 
de drumul eronat pe care omenirea insistă să-l 
parcurgă, Victoria Stolojanu-Munteanu recurge 
la o alegorie cel puțin interesantă: Speriată de 
viitorul pe care îl află dintr-o previziune proprie, 
mama (arheul) decide să amâne nașterea celor 
doi copii ai săi, Sorana și Lundel, care în plan me-
tafizic („într-un univers paralel, atemporal=) sunt 
de fapt Soarele și Luna, cei doi aștri importanți 
pentru planeta noastră. În acest plan transcen-
dental, cei doi copii rămân protejați de uterul 
mamei zeci de ani: Sorana (Soarele) timp de 50 
de ani, iar Lundel (Luna) 43. În plan real, nașterea 
poate avea loc doar în două spații/localități cu 
nume mai mult decât elocvente și care dau fiori: 
„Mama Dracului= și „Piața Neagră=. Nu-i vorbă, 
că și așezarea de unde vine mama Paraschiva – 
profesoară măritată cu un bărbat aproape analfa-
bet, de unde și neînțelegerile permanente dintre 
ei – se numește Târgu de Porci. În acest context, 
mai potrivită pare Piața Neagră, „care este mai 

aproape de Bulbuceni, de părinți=. Extrapolând, 
ne putem imagina la ce s-a gândit romanciera: 
că lumea toată este un târg de porci, unde omul 
își vinde semenul. Rațiunile pentru care individul 
uman face acest lucru sunt diverse, dar toate im-
plică până la urmă fratricidul, sângele celuilalt. 
De aceea Paraschiva, chiar la sfârșitul travaliului, 
după ce Dumnezeu invocat îi arată viitorul, excla-
mă: „Nu, nu voi naște! Copiii mei nu vor suge lap-
te-sânge! Începe foamea! Foamea e mai rea decât 
moartea! Tot mănâncă bărbatu-miu așa mult că 
și-a mâncat și prețul!= Dorința ei are anvergură 
planetară, femeia tânjește la o ordine divină, 
în spiritul dreptății, al libertății, al binelui și al 
frumosului, pentru că „Pământul= este „forat cu 
sonde, încât se cutremură din toate încheieturi-
le, și bătut cu bombe barice de războinici, iar de 
parteneri sexuali, cu copii avortați=, și, de ase-
menea, este „o stea decăzută de unii, ce-o fi mai 
rău, nebuni sau hoți, ca să le zică pe nume, că tot 
îl poluează și i-au luat dreptul de a susține darul 
mare primit de la Creator încă de la facere – lu-
mea cu imposibila luptă de zi cu zi a oamenilor 
doar cu firea, cu sângele=. Și cum aștrii o cunosc 
pe Paraschiva cât e de „judecată și tenace=, Pă-
mântul face pact cu Soarele și Luna, cele care au 
văzut viața oamenilor „petrecută în timp între 
războaie=, „să se întrupeze în ce le e drag și să 
stea acolo până va fi el (Pământul, n.n.) mulțumit 
de rezolvările revendicărilor pe care le va face 
cunoscute pământenilor. O să îi strige pe aștri 
când va auzi războiul amuțit. (...) Dispar de pe 
cer Luna și Soarele și se întrupează în cei doi co-
pii captivi în interiorul Paraschivei, Sorana și Lun-
del=. Fără soare și fără lună, urmează diminețile 
„cu soare-apune=, „pandemia climei=, „resetarea 
alimentară, sexuală=, iar „noua ordine mondială= 
este întocmită de „putregaiuri= care „luminează 
mai puțin decât licuricii=.

În plan real, Sorana și Lundel sunt nevoiți să 
crească și să se formeze în această lume întoarsă 
pe dos: Sorana, foarte deșteaptă, va trece prin 
depresie și prin muțenie (ambele stări relevă ina-
daptarea ei la lumea în care trăiește), iar Lundel 
este „recalcitrant= și „pe el tot răul îl favoriza=, 
cei doi frați suferind un „complex de rivalitate, 
precum Cain și Abel=. Relevant pentru imaginea 
actuală a omenirii de azi, care nu pare să se fi în-
depărtat prea mult – nici rațional, nici emoțional 
– de fiii primilor oameni, Adam și Eva! Fiecare din-
tre cei doi fii ai Paraschivei, care nu întâmplător 
este profesoară, o învățată așadar, capabilă să 
discearnă științific, estetic, etic, religios etc., are 
câte doi copii, prilej pentru autoare să ne pună în 
fața ochilor minții o multitudine de imagini dense 
cu oameni, caractere, situații, istorii și istorioare, 
nădejdi și deznădejdi, stări și senzații, stereoti-
pii, prejudecăți, abulie și ambiție (de cele mai 
multe ori nocivă dacă nu și deșartă) ș.a.m.d. Sunt 
foarte multe personaje și nume în carte. Impresia 

de real se menține și cu apelul la personalități 
naționale și internaționale – Emil Brumaru, Slavici, 
Claude Debusy, Jean Marais, Napoleon, Hitler, Mi-
hai Viteazul, Papa Francisc, Putin, Makarenko ș. 
a. –  și la alte entități, cazuri: „La țigănci= (aluzie 
la nuvela lui Mircea Eliade), Muzeul „Lincoln=, Ti-
tanicul, Dracula, Mariupol, FMI, SRI, UEFA, FIFA, 
MOSAD, KGB, CIA, JAI, Consiliul Papal, cazul sti-
mulatoarelor cardiace refolosite difuzat de toată 
mass-media ș. a. În acest „întuneric generalizat= 
continuă o înrăutățire a ființării lumii. „Clepto-
manii= sunt peste tot, deconspirați sau nu, bănuiți 
sau nu, desfășurându-se cu nepăsare în fața lumii 
sau ascunzându-se. Autoarea are inspirația să gă-
sească un numitor comun al acestora, să-i alinieze 
la un zid și să le pună aceeași etichetă: „Hoți de 
zile. Și de iubire=. Este o sinteză a răului uman 
manifestat. A răului de azi. Un azi perpetuu și par-
că imuabil. Oamenii cu mințile pervertite, iubitori 
de sine, fac rău celorlalți chiar dacă în diferite fe-
luri le este afectată chiar propria existență, chiar 
dacă neomenia lor va duce la propria cădere.

Impresia cititorului este că Victoria Stoloja-
nu-Munteanu, infatigabilă și demnă de admirat, 
a dorit să facă o radiografiere  exhaustivă a tot  
ce îl poate interesa pe omul de azi, dar și pe cel 
de mâine, care ar putea să-și dorească vindeca-
rea/ salvarea și să aibă într-adevăr inițiativa și 
metodele potrivite. Finalul este o pledoarie a 
divinității, înțelegem, pentru nașterea acestor fii 
ai Paraschivei, pentru că lumea trebuie să mear-
gă înainte până când se va deștepta. Iar până 
atunci, „sunt instituții pentru probleme! Este și 
pușcărie, și spital psihiatric. Și-apoi, Dumnezeu se 
arată doar nebunilor=. Ca să nască, are și Paras-
chiva două condiții: „dacă ziceți că sunt crescă-
toare de stele, copiii mei, ciocnire de lumi și nu 
e nimic rău în asta, fiindcă urmașii lor trebuie să 
știe de unde au pornit...: încetați războiul! (...) 
Dacă este acest război, duceți-l între minți!=, iar 
a doua: „Să nu dați foc la pușcărie și la casa de 
nebuni!= (inspirată dintr-un vers din Scrisoarea III, 
prin care Eminescu cerea contrariul ). Asta poate 
pentru că, într-un fel sau altul, noi/ai noștri tre-
buie să ne recunoaștem greșelile, neputințele și 
lașitatea și să ni le trecem prin filtrele necesare 
pentru a ne întoarce la minunea de a fi „om=. O 
lecție mare cât cartea de o mie de pagini a Victo-
riei Stolojanu-Munteanu. 

DIANA DOBRIȚA BÎLEA
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CSO Turceni a anunțat noi 
despărțiri la finalul săptămânii. 
După ce clubul a refuzat invitația 
Federației Române de Fotbal de 
a rămâne în Liga 3, antrenorul Vi-
orel Cojocaru și organizatorul de 
competiții, Valentin Modrea, au ho-
tărât să plece de la formația pe care 
au promovat-o în eșalonul terț.

„După o lungă perioadă petrecu-
tă în cadrul clubului, antrenorul Vio-
rel Cojocaru și domnul Valentin Mo-
drea, organizatorul de competiții, 
nu vor mai face parte din noul 
proiect. Două promovări în Liga a 
3-a plus alte titluri de campioni 
județeni, cupe și supercupe au fost 
aduse cu ei la cârma echipei. Dorim 
să le mulțumim pentru acești ani la 
Turceni și le dorim mult succes!”, au 
transmis reprezentanții clubului gor-

Schimbări majore la CSO Turceni
jean. Şi președintele Iulian Diură și-a 
înaintat demisia. Cel din urmă adu-
sese la echipă 15 noi jucători, care 
acum își caută angajamente.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Viitorul Târgu Jiu a disputat, 
în weekend, încă o partidă 
de verificare. 

Trupa lui Călin Cojocaru s-a im-
pus în deplasare, 0-3, în amicalul cu 
ACS Oltul Curtișoara. 

Mario Lupulescu, după o centrare 
de pe stânga a lui Godja, și Abouba-
car Gakou, după o minge înălțată 
peste apărarea adversă de Sturzu, 
au punctat în prima repriză. 

Fostul pandur Ovidiu Rasoveanu, 
cu un șut bun de la aproximativ 30 
de metri, după pasa lui Geană, a sta-
bilit scorul final. 

Viitorul a evoluat în prima repri-
ză cu următoarea formulă: Lupescu 
(C) - Sturzu, Gavric, Dumbrăvean, 

Viitorul s-a impus la Curtișoara. Echipa gorjeană a cedat un jucătorViitorul s-a impus la Curtișoara. Echipa gorjeană a cedat un jucător

Echipa de fotbal CSM Târgu Jiu 
a câștigat, sâmbătă, primul meci 
amical de la înființarea echipei de 
seniori. Gorjenii s-au impus cu 4-1 
în partida cu FCU Craiova 2. Meciul 
s-a jucat pe terenul trei din cadrul 
Complexului Sportiv Municipal. După 
o primă repriză fără goluri, gazde-

CSM a debutat cu dreptul în amicale. Găman: „Important e ca jucătorii să înțeleagă ceea ce le cerem”CSM a debutat cu dreptul în amicale. Găman: „Important e ca jucătorii să înțeleagă ceea ce le cerem”

le s-au descătușat în partea a doua 
a confruntării. Echipa pregătită de 
Mario Găman a punctat prin Adrian 
Rasoveanu, Andrei Trancău (x2) și 
Mario Păunescu. 

Ionuț Buță – Fabian Bărănescu, 
Robert Stancu, George Miculiceanu, 
Lucian Marina, Marian Habet, Ade-

lin Pîrcălabu, Albert Filip, Alexandru 
Lăpădat, Albert Cărămidaru, Bebeto 
Lupuleț au fost titularii din această 
partidă.

„A fost o partidă utilă, în care 
am vrut să evaluăm lotul, să vedem 
unde suntem. Scopul nostru este să 
formăm o echipă competitivă, pen-
tru că numai așa putem ajunge la 
marea performanță. Suntem fericiți 
că nu am avut parte de accidentări. 
Nu sunt neapărat importante rezul-
tatele în această perioadă. Impor-
tant este să transpunem în joc ceea 
ce facem la antrenamente și jucăto-
rii să înțeleagă ceea ce le cerem=, a 
declarat Mario Găman, după meciul 
cu doljenii.

Următoarele jocuri amicale pen-
tru CSM Târgu Jiu vor avea loc la 
Fărcășești și cu Jiul Petroșani.

LOT CSM Târgu Jiu: Fabian Con-
stantin Bălășoiu (2006), Ștefan Ale-
xandru Belea (2007), Andrei Dragoș 

Blaj (2007), Ionuț Constantin Buță 
(2007), Adrian Albert Cărămida-
ru (2006), Daniel Gheorghe Cior-
tan (2007), Elis Cosmin Detculescu 
(2007), Albert Andrei Filip (2007), 
Valentin Silviu Ilinca (2007), Ștefan 
Alexandru Lăpădat (2007), George 
Mihăiță Miculicean (2006), Florin Ma-
rio Păunescu (2007), Andrei Poenaru 
(2006), Adrian Mădălin Rasoveanu 
(2007), Florin Antonio Surcel (2007), 
Mario Andrei Țambu (2007), Eduard 
Ionuț Trăistaru (2007), Andrei Tran-
cău (2007), Mihnea Tutunaru (2007), 
Adelin Pîrcălabu (1996), Alexandru 
Oprița (1997), Fabian Bărănescu 
(2004), Lucian Marina (1995), Be-
beto Lupuleț (1999), Robert Stancu 
(1999), Marian Habet (2001).

Oficialii clubului au specificat că 
pe perioada de pregătire mai pot apă-
rea unele modificări în componența 
lotului.

CĂTĂLIN PASĂRE

Godja - Moisie, Mohamed - Vulpe, 
Troy Perez, Lupulescu - Aboubacar. 
După pauză au jucat: Krupenschi 
(Păun) - Croitoru, Bîrzu, Cojocaru, 
Răducanu - Pefoura, Geană - Raso-
veanu (Amasihohu), Gașpar, Burcea 
(Cîniparu) - Andreaș.

Miercuri, de la ora 10.30, gorjenii 
vor juca încă un amical în deplasare, 
la ACSO Filiași.

Buțurcă, împrumutat la Jiul

După ce a prezentat o serie de 
achiziții, Viitorul Târgu Jiu a cedat 
un jucător. 

Este vorba despre Vlad Buțurcă, 
care a fost împrumutat la formația 
de eșalon terț Jiul Petroșani, pen-
tru următorul sezon. Buțurcă jucase 

pentru CSO Turceni în partea a doua 
a campionatului precedent.

Mijlocașul lateral de 22 de ani a 

bifat 12 apariții în tricoul Viitoru-
lui, dintre care șase sezonul trecut, 
reușind să ofere si o pasă decisivă.
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Baschetbalistul gorjean Oc-
tavian Ilie rămâne în Liga 
Națională de Baschet Mas-

culin. Jucătorul, de 21 de ani, s-a 
înțeles cu SCM Universitatea Cra-
iova. În ultimul sezon, el a evoluat 

Gorjeanul Octavian Gorjeanul Octavian 
Ilie a ajuns la CraiovaIlie a ajuns la Craiova

pentru Laguna Sharks București. 
Fundașul de 1,88 m a avut medii 

de 5.9 puncte, 2.2 recuperări și 1.6 
pase decisive în 24 de apariții pentru 
trupa din Capitală. 

De-a lungul carierei sale, Octavi-
an a mai jucat pentru ACS Târgu Jiu, 
Știința București, Dinamo București 
și CSM Târgu Jiu.

Alexandru Mitriță a fost căpita-
nul Universității Craiova în victoria 
obținută de olteni, 4-2, în etapa a 

Mitriță a avut nevoie de psiholog, după ce a ratat EURO
doua a Superligii, cu UTA Arad. Mi-
triţă a dat un gol şi o pasă decisi-
vă în succesul de pe „Ion Oblemen-

co=, fiind declarat omul meciului cu 
bănățenii. 

Zajkov, Paradela și Baiaram au 
mai înscris pentru „juveți=, care au 
acumulat patru puncte după primele 
două runde ale campionatului. Alb-
albaștrii au o săptămână cu meciuri 
foarte dificile. Urmează confrunta-
rea europeană cu NK Maribor, joi, 25 
iulie, în Slovenia, iar apoi meciul cu 
CFR Cluj, care se va disputa în Gruia, 
duminică, 28 iulie, de la ora 22.00.

După confruntarea cu arădenii, 
Mitriță a recunoscut că a apelat la 
un psiholog pentru a trece de deza-
măgirea provocată de absența sa de 
la EURO 2024. 

„Important e că am câştigat, 
aveam nevoie de cele  trei punc-
te. Un meci controlat în totalitate 
de noi, am făcut cadou un gol. Nu 
a fost nimic, important e să rămân 

puternic mental. M-am antrenat cu 
psiholog aceste săptămâni să fiu mai 
puternic. Tot ce apare nu mă do-
boară, ci mă face mai puternic. Şi 
pentru acest lucru aveam nevoie să 
fac următorul pas. Eram blocat la un 
nivel şi aveam nevoie să trec la ur-
mătorul. Încă nu sunt pregătit sută 
la sută, nici echipa nu este sută la 
sută. Toţi care au venit sunt jucă-
tori importanţi, este un grup minu-
nat. Vreau să o iau pas cu pas, avem 
un meci important şi în Conference 
League, nu mai vreau să repetăm 
greşelile de anii trecuţi”, a declarat 
Mitriță.

MVP-ul oltenilor din sezonul pre-
cedent a reușit 16 goluri și 13 pase 
decisive în campionat, fiind primul 
jucător la contribuții ofensive în Su-
perligă.
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